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LIETUVIAI PASAULYJE

Ribbentrop© - Molotovo paktas ir Lietuvos

— švedų dienraštis “Upsala 
Nya Tidning” atspausdino estų kil­
mės žurnalisto ir knygų autoriaus 
Andreas Kueng straipsnį apie Pa­
baltijo valstybes, kad tai yra vi­
sos Europos klausimas. Gausiais 
faktais konkrečiai įrodo Pabaltijo 
kraštuose slopinamas tautų ir žmo 
gaus teises, žmonių persekiojimą, 
įkalinimą, tautinės kultūros var­
žymus, beatodairiškai vykdomą 
rusinimą. Pabaltiečiai laukia tai­
kos ir laisvės.

— V atikaną pasiekė žinia, kad 
rugpjūčio 31 d. Lietuvoje mirė Ra­
guvos dekanas kunigas Antanas 
Petrauskas, gimęs 1916 m., kuni­
gu įšventintas 1942 m. Per pasku­
tinius 25 metus buvo Švč. Mari-

likimas
Praėjusio karo tikra istorija dar 

nėra parašyta, nežiūrint, kad jis 
pasibaigė prieš 42 metus. Karo lai­
mėtojai ir jį pralaimėję pridarė 
tiek klaidų ir nusikaltimų, kad iki 
šiol neišdrįsta paskelbti istorinių 
dokumentų liečiančių aną laiko­
tarpį. Tik iš buvusių politikų at­
siminimų ir kai kurių išėjusių vie­
šumon dokumentų galim patys su­
sidaryti apytikrį vaizdą tų įvykių, 
kurie pakeitė pasaulio padėtį ir 
paliko mūsų kraštą sovietų savi­
valei.

Dabar žodis ‘nacis’ vartojamas 
tik ką nors įžeisti ar likviduoti 
kieno nors politinę karjerą. Gi 
marksistas yra tapęs pažangia as­
menybe, kuriai yra atdaros durys 
visur kur, įskaitant spaudą ir te­
leviziją. Prieš praėjusį karą taip 
nebuvo. Nors į naują nacionalistų 
judėjimą, kurio tikslas buvo sunai­
kinti komunizmą ir žydų galią, ir 
apkarpyti sparnus bilijonieriams, 
buvo žiūrima su tam tikru nepa­
sitikėjimu, jis nebuvo laikomas nei 
kokia nors pabaisa, nei pavojum 
kitom tautom, kol staiga Trečio 
Reicho divizijos neužėmė veik vi-

Eilėraštis kunigo iš Lietuvos

VIEŠPATIE JĖZAU.

AČIŪ UŽ KRIKŠTĄ

Viešpatie Jėzau, ačiū už krikštą, 
kurs mūsų tautą gaivinas
Tavo malonių Nemunas trykšta 
į mūsų brangią tėvynę.
Jis taip garbingai ėjo su kryžium 
tą šešių šimtmečių kelią:
Šį tėvų žygį tęst pasiryžom 
mes, mūsų jaunimas, vaikeliai.

Kristau, palaimink amžių septintą.

Rašo Dr. J. Kunca

są Europą. Nesiskaitydamas su ki­
tom tautom, pagrįstas germanų 
rasės pranašumu, buvo priežastis 
pritarimo praradimui naujai idė­
jai.

Pats Stalinas, ar tai dėl simpati­
jų tvirtam diktatoriui, ar dėl bai­
mės Hitlerio viešai paskelbto 
“Drang nach Osten”, jau nuo 1934 
metų ieškojo susitarimo su Rusijos 
vakarų kaimynu. Tokia proga at­
sirado Berlynui nutarus pulti Len­
kiją, kuri kategoriškai atsisakė su­
grąžinti Dancigo koridorių. Kadan 
gi Lenkija turėjo anglų - prancūzų 
garantiją jos gynimui užpuolimo 
atveju, Hitleriui reikėjo išvengti 
kovos prieš dar vieną priešą - So­
vietų Sąjungą. Sąlygos rusų - vo­
kiečių laikinai draugystei buvo 
daugiau negu palankios. Nežiū­
rint, kad tuo pat laiku Maskvoje 
ėjo derybos su anglais - prancū­
zais, Stalinas pasirinko Hitlerį, su 
kuriuo daug daugiau skaitėsi ne­
gu su Churchiliu - Rooseveltu po­
ra metų vėliau. Kremliaus dikta­
torius, kad negautų savo sąjungi­
ninko antisemitinių jausmų, pakei­
tė rusų užsienio reikalų ministerį 
Litvinova - žydą, M. Molotovu.

Už Sovietų Sąjungos neutralu­
mą konflikte su Lenkija, Maskvai 
buvo paliktos laisvos rankos Suo­
mijoj, Latvijoj, Estijoj ir Besara­
bijoj. Lietuva buvo palikta Vokie­
tijos interesų sferoje. Viena, Hit­
leris nenorėjo turėti Raudonąją 
armiją prie Reicho sienos. Antra, 
Berlynas buvo tikras, kad Lietuva, 
visą laiką reikalavusi grąžinimo 
jos sostinės Vilniaus, tikriausiai 
pasinaudos proga jį atsiimti. Rib- 
bentropas keletą kartų siūlė Kau­
no valdžiai karinę paramą, kad ji 
jėga atsiimtų Lietuvai priklausan­
čias sritis nelegaliai užimtas len­
kų, sulaužant Suvalkų sutartį.

Berlyno nustebimui, Lietuvos 
valdžia atsisakė tai daryti ir pa­
siskelbė neutrali galinčiam kilti 
kare. Nugirdus apie tai Maskva 
pradėjo reikalauti ir Lietuvos. Ap- 
sivylę ir gerokai užpykę vokiečiai 
jau per daug nesipriešino. Lietu­
vos prisidėjimas prie Lenkijos 
puolimo būtų sušvelninęs Berlyno 
Lenkijos puolimo įspūdį, nes tuo 
atveju ne vien vokiečiai, bet ir 
lietuviai eitų atsiimti savo žemių. 
Bent dalinai tokiu būdu Reicho 
elgesys lyg būtų pateisintas. Kau­
nui atmetus šį pasiūlymą, Lietu­
va Hitleriui liko nesvarbi. Naujas 
sutarties priedas buvo skubiai pa­
sirašytas ir Lietuva nurašyta Ru­
sijos naudai.

Čia verta grįžti prie mūsų bu­
vusios valdžios laikysenos. Pulti 
užpultą Lenkiją būtų lyg ir negar­
bingas žygis. Bet neiti atsiimti sa­
vo žemių ir net sostinės, dėl kurios 
buvo tiek kalbėta, rašyta, dainuota 
ir ginkluotas!, reiškia neišpildy- 
mą pareigos savo valstybei ir tau­
tai. Kada, jei netokiu momentu, 
Lietuva galėjo tikėtis atsiimti sa­
vo sostinę? Atgauti Lietuvai pri­
klausančias žemes nėra Lenkijos 
užpuolimas. Juk Vilnius ne Lenki­
ja. Kaip matom, mūsų valdžia at­
sidūrė tarp moralės principo ir pa­
reigos savo valstybei. Pasiliko prie 
pirmojo. Didelis klausimas ar tas 
pasirinkimas nebuvo klaidingas.

Ar Lenkija dėl šito lietuvių tau­
rumo atsisakys Vilniaus? Kol kas 
yra abejotina.

Iš kitos pusės, jei Lietuvos val­
džia būtų pati atsiėmus savo sos­
tinę ir Vilniaus kraštą, būtų iš­
vengus 1940 metų rusų invazijos 
ir 1941 metų išvežimų. Po karo 
mūsų kraštas, kaip Suomija, Veng­
rija, Rumunija būtų buvęs pralai­
mėjusių karą kraštų sąraše. Nei 
vienas iš tų minėtų kraštų nebu­
vo po karo prijungtas prie Sovietų

(Nukelta į 5 puslapi)

jos į dangų ėmimo parapijos Ra­
guvoje klebonu.

— Užsienio spaudos agentūros 
pranešė rugsėjo 1 d. apie žiaurų 
milicininkų elgesį su Vilniaus de­
monstracijos žmogaus teisių gynė­
jais. Dėl šio elgesio protesto tele­
gramą sovietų komunistų partijos 
generaliniam sekretoriui Gorbačio 
vui pasirašė Nijolė Sadūnaitė, An­
tanas Terleckas, Bogušis ir Cidzi­
kas, kad milicininkų elgesys su ki­
taminčiais primena Stalino laikų 
metodus. Telegramos siuntėjams 
jau sekančią dieną telefonu iš 
Maskvos buvo pranešta, kad tele­
grama pasiekė Kremlių.

— Associated Press žinių agen­
tūros žiniomis, Vyriausias sovietų 
Religinių reikalų įgaliotinis Kons­
tantinas Karčiovas iš Maskvos 
tvirtino JAV senatoriui Richard 
Luger, kad visi už tikėjimą įka­
linti kaliniai bus iki š.m. lapkri­
čio mėnesio paleisti.

— Prof. Dr. Antanas Sužiedėlis 
(g. 1932 m.) yra išrinktas Vašing­
tone Amerikos katalikų universi­
teto laisvųjų disciplinų ir gamtos 
mokslų fakulteto dekanu, tame 
universitete nuo 1960 m. dėstęs 
psichologiją, parašęs daug straips­
nių savo specialybės klausimais, 
veikia ypač ateitininkuose.

— Nijolė Žvirzdinaiiė - Šalkū- 
nienė Melbourne rašydama pareiš­
kimus užmezgė su daugelio tarp­
tautinių įstaigų ryšius demaskuoti 
— nuplėšti kaukę karo nusikaltė­
liui Petrui Roslanui, kuris buvo 
vienas iš organizatorių 1941 m. 
įvykdžiusių Rainių miškelyje lie­
tuvių skerdynes, ten žuvo nukan­
kintas ir jos dėdė H. Zvirzdinas. 
Petras Roslanas tuo metu buvo 
sovietų slaptos policijos NKVD 
agentas, dabar jau pulkininkas, gy 
vena Vilniuje Klinikų 15-18, ir 
dirba Anilionio įstaigoje referen­
tu, kur skirti kokį kunigą, kam 
leisti, kam neleisti stoti į Kauno 
kunigų seminariją. Ji sulaukė at­
sakymų iš Amerikos Valstybės de­
partamento, iš Canberros užsienio 
reikalų departamento, iš Tarptau­
tinės Teisių Sąjungos ir kitų žy­
mių pareigūnų.

amžių taikos ir vienybės, 
te laisvės saulė tautai nušvinta
dėl Tavo meilės beribės!
Krikšto malonės mes neišduosim: 
ją tėvai šimtmečiais gynė.
Iš pikto pančių Tu išvaduosi, 
veadams į naują gadynę.

Ko reikalauja Austrijos jaunimas

Kristaus rikiuotėj meile ginkluota, 
Lietuva, ženki garbingai!
Amžių kelionėj į Laisvės puotą 
Ženki pirmyn, ištvermingai!
Ženk su Bažnyčia koja į koją 
Kristaus šventųjų draugijoj! 
Būkime drąsūs: gina, globoja 
mus Aušros Vartų Marija!

Austrijos katalikų jaunimo laik­
raštis “JA” laišku kreipėsi į So­
vietų Sąjungos ministrą pirminin­
ką Ryškovą, kuris liepos mėnesį 
lankėsi Austrijoje, reikalaudamas 
oficialiai pripažinti Ukrainos ka­
talikų Bažnyčią ir grąžinti jai vei­
kimo laisvę.

Austrijos jaunieji katalikai, be 
to, reikalauja grąžinti Ukrainos 
katalikam keturis tūkstančius ke­
turis šimtus bažnyčių, visas kop­
lyčias ir vienuolynus, kuriuos val­
džia yra nusavinusi.

Austrijos katalikų jaunimo laik­
raštis išreiškia susirūpinimą ka­
talikų Bažnyčios padėtimi Lietu­
voje, prašo grąžinti katalikam val­
džios atimtas bažnyčias, ypač ka­
tedrą ir šv. Kazimiero bažnyčią 
Vilniuje, o taip pat Taikos Kara­
lienės bažnyčią Klaipėdoje.

Austrijos katalikų jaunimas pri­
mygtinai prašo Sovietų Sąjungos 
ministrą pirmininką padaryti vi­
sus galimus žygius, kad būtų pa­
keisti antikonstituciniai ir antihu- 
man'ški relig'nių susivienijimų

nuostatai, pripažįstant vaikam ir 
jaunimui teisę laisvai pasinaudoti 
religiniu mokymu ir auklėjimu.

Savo laišku Ryškovui Austrijos 
jaunimo laikraščio redaktoriai ap­
gailestauja, kad dar vis nėra pa­
leisti iš kalėjimų ir lagerių lie­
tuviai sąžinės kaliniai: kunigai Al­
fonsas Svarinskas, Sigitas Tamke- 
vičius ir Jonas Kastytis Matulio­
nis ir pasauliečiai: Viktoras Pet­
kus, Balys Gajauskas, Petras Lu­
koševičius, Povilas Pečeliūnas ir 
kiti.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane
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Rehabilituoja senuosius komunistų veikėjus
'PRISIUVA” GALVASJŲ PAČIU NUŽUDYTIEMS VĖL "

Jau nuo Didžiosios Prancūzų re­
voliucijos laikų sakoma, kad “re­
voliucija ryja savo vaikus”. Kad 
šis pasakymas yra teisingas, rodo 
Sovietų revoliucijos pavyzdys. 
New Yorko universiteto profeso­
rius J. A. Kurganovas surinko ir 
paskelbė duomenis, kiek kaštavo 
gyvybių aukų Spalio revoliucijos 
Įgyvendinimas Sovietijoje. Pagal 
jo apskaičiavimus, per 50 metų 
(1917-1967) buvo ant komunizmo 
aukuro sudėta 72 milijonai gyvy­
bių. (Smulkesni duomenys paskelb 
ti “Acta Baltica” XIX t. 182-183 
psl.).

Tuo tarpu palikę nuošalyje su­
naikintus bolševizmo priešus, su­
stokime prie sunaikintų pačių bol­
ševikų. Pagal minėto profesoriaus 
apskaičiavimus, Stalinas nužudęs 
340.000 komunistų partijos narių, 
30.000 politinių kadrų ir atsakin­
gų raudonosios armijos karininkų. 
Vien tik 1938-1947 m. GPU sušau­
dė 23.000 raudonarmiečių.

1937-1938 m. Stalinas beatodai­
riškai naikino savo aukštuosius 
karininkus: maršalus, generolus, 
armijų bei jų grupių, korpusų, di­
vizijų, pulkų vadus. Iš 708 aukšto 
rango karininkų jis įsakė sušau­
dyti 614. Tai buvo II pasaulinio 
karo išvakarėse. Yra duomenų, 
kad hitlerinės Vokietijos karinė 
žvalgyba falsifikavo dokumentus 
ir juos “slapta” siuntė Sovietų sau­
gumo įstaigoms. Tokie “dokumen­
tai” tariamai rodė jų antistalinisti- 
nę veiklą, sąmokslų prieš Staliną 
ruošimą ir kt. Tai buvo daroma 
sąmoningai, nes Vokietija smar­
kiai ruošėsi karui ir jai buvo pa­
vojingi aukštieji Sovietų karinin­
kai. Stalinas “šventai” tikėjo pa­
teikta klastotės medžiaga ir nepa­
tikrinęs faktų, nuimdavo galvas. 
Už tat nereikia stebėtis, kad pra­
sidėjus karui, Sovietai neturėjo 
savo geriausių generolų bei kitų 
aukšto rango karinių vadų. Karą 
vedė prasti generolai ir todėl vie­
ną pralaimėjimą sekė kitas.

Kaip minėjome, buvo žudomi ir 
patys didžiausi komunistai bei ko­
munizmo kūrėjai. Iš jų išskirtinai 
minėtinas Lev Trockis (Leiba Da- 
vidovič Bronstein), gimęs 1879 m. 
Senas revoliucionierius ir komu­
nistų veikėjas. Marksizmu susido­
mėjo studijuodamas Odesos uni­
versitete ir nuo 1898 m. prasidėjo 
jo suėmimai, nuteisimai, pabėgi­
mai iš kalėjimo, veikla užsienyje 
ir kt. Gyvendamas užsienyje, or­
ganizavo komunistinę spaudą, kuri 
pasiekdavo Rusiją. Komunizmo te­
oretikas ir praktikas. Veikdamas

kartu su Leninu ir kitais, sukėlė 
Rusijoje bolševikų perversmą ir 
buvo pirmasis Sovietų Rusijos už­
sienio reikalų ministeris (komisa­
ras), atstovavo Rusiją Brastos ir 
kitose derybose. Tapęs vyriausiu 
kariniu komisaru, suorganizavo 
raudonąją armiją ir sėkmingai ve­
dė pilietinį karą. Šia proga šių 
eilučių autorius prisimena savo 
laiku profesoriaus VI. Jurgučio 
pasakytus žodžius jo paskaitų me­
tu Teisių fakulteto skyriuje. Pa­
sak jį, Trockis nebūdamas nei 
generolas, neįgijęs karinio moks­
lo ir dargi netarnavęs kariuome­
nėje, įstengė sumušti geriausių ca­
rinės Rusijos generolų bei admiro­
lų vadovaujamas armijas ir tuo 
būdu užtikrinti bolševizmo viešpa­
tavimą Rusijoje. Pasibaigus karo 
veiksmams, 1920 m. jis dalį rau­
donosios armijos perorganizavo į 
darbo batalijonus geležinkeliams 
atstatyti ir pramonei sustiprinti. 
Nenuostabu, kad Trockis buvo Le­
nino dešinioji ranka ir buvo lai­
komas jo įpėdiniu. Tačiau po Le­
nino susidarius nuomonių skirtu­
mams, jis buvo Stalino, Zinovjevo 
ir Kamenevo išstumtas iš parti­
jos vadovybės. Su Stalinu Trockis 
kirtosi ypač dėl to, kad norėjo ne­
delsdamas organizuoti pasaulinę 
revoliuciją, o Stalinas teigė, kad 
reikia pirmiausia įsistiprinti pa­
čioje Rusijoje. Trockis manė, kad 
komunizmas gali sėkmingai įsiga­
lėti tik tuomet, jeigu jis bus vyk­
domas visuose pasaulio kraštuose. 
Atsirado skirtumų ir vidaus poli­
tikos, ypač žemės ūkio klausimais. 
Trockis pasidarė aiškiu Stalino 
priešu ir 1927 m. išmestas iš par­
tijos, o 1929 m. ištremtas ir iš So­
vietų Sąjungos.

Dauguma kraštų atsisakė L. 
Trockį priimti. Jis gyveno Turki­
joj, Prancūzijoj, Norvegijoj, o nuo 
1937 m. Meksikoj. Ir užsienyje bū­
damas savo raštais bei asmeniška 
veikla kovojo prieš Stalino reži­
mą. Kilo trockistų judėjimas - ko­
munizmo atskala, pavojinga Stali­
nui. Užtat 1940. VIII. 21 jis buvo 
Coyoacane, Meksikoje, Stalino a- 
gento belgo Jaques van den Dre- 
schd žiauriai nužudytas. Po to L. 
Trockis buvo dar kartą Stalino

Į 
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prakeiktas ir suniekintas. Ilgus 
metus tęsėsi neatlaidus Trockio 
šalininkų persekiojimas, trėmimas 
ir žudymas. Trockis, gyvendamas 
Rusijoje ir tremtyje, parašė daug 
veikalų komunizmo teorijos bei 
praktikos klausimais. Visų jų skai­
tymas buvo uždraustas, jo raštai 
surenkami, naikinami. Tūkstančiai 
Trockio šalininkų neteko savo gal­
vų.

Stalino įsakymu nužudytiems 
bolševikų veikėjams galvas prisiu- 
vinėti (rehabilituoti) pradėjo jo 
įpėdinis N. Kruščiovas. Bet aukų 
buvo tiek daug, kad nei N. Kruš­
čiovas, nei jo įpėdiniai nespėjo 
visiems vėl “prisiūti galvas”. Tai­
gi M. Gorbačiovas, vykdydamas 
“glasnost” dėsnį, negalėjo neprisi­
minti ir bolševizmo teroro aukų. 
Žinoma, prisimenami ne nužudy­
tieji “buržuaziniai” žmonės, bet 
tiktai komunistai. M. Gorbačiovas 
nekartą yra pareiškęs, kad jis ne­
sąs atsakingas už Stalino Įvykdy­
tus žiaurumus, ypač už 1937-1938 
m. žudymus. Neatsakingas ir už 
Trockio nužudymą. Taigi ir šis 
rehabilituojamas, ir Trockini vėl 
“prisiuvama” galva. Jo raštai, už 
kurių platinimą ir skaitymą dau­
gelis žmonių neteko gyvybių ar 
buvo ištremti Sibiran, dabar bū­
sią Rusijoje spausdinami. Istorijos 
instituto vyr. direktorius Afanas- 
jevas pasiūlė ne tik spausdinti 
Trockio raštus, bet ir pastatyti pa­
minklą Stalino aukoms.

Tenka dar pastebėti, kad Stali­
no laikais buvo “nuimtos galvos” 
ir daugeliui į Rusiją pasitraukusių 
komunistų veikėjų. Mat Stalinas 
nepasitikėjo atbėgėliais ir juos be­
atodairiškai žudė. Pavartykime tik 
Mažosios tarybinės enciklopedijos 
tritomį (1966-1971) - rasime daugy­
bę lietuvių komunistų pavardžių, 
kurie buvo “represuoti asmenybės 
kulto laikais” ir “rehabilituoti” po 
Stalino mirties. Jei “buržuazinės 
Lietuvos” laikais vienu ar kitu 
būdu buvo nužudyta ar žuvo tik 
keliolika komunistų, tai sovietinė­
je Rusijoje nužudytų lietuvių ko­
munistų skaičius yra keliasdešimt 
kartų didesnis. Taigi komunistus 
žudė ne “buržuazinė” Lietuva, bet 
pati Sovietų Sąjunga.

Keletas pavyzdžių. 1940. V. 22 
Maskvos kalėjime, po ilgų kanki­
nimų, buvo nužudytas vienas iš 
didžiausių sovietinės Lietuvos kū­
rėjų Zigmas Aleksa - Angarietis. 
1937. VI. 11 sušaudyti labai žymūs 
lietuviai generolai - Jeronimas 
Uborevičius, Vytautas Putna. A- 
biem jiem jau anksčiau “prisiū­
tos galvos”, jų gimtinėse pastaty­
ti paminklai. Laukiama ir dau­
giau “galvų prisiuvimų”, nes M. 
Gorbačiovas nori nuo savo pirmta- 
kūnų įvykdytų žudynių atsiribo­
ti.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis. the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan Si. Clayton, Vic. 3169.
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• Canberra. Parlamente Dar­
bo partijos parlamentarai sudary­
dami daugumą priėmė kaip įstaty­
mą Australian Card ir patvirtini­
mui perdavė Senatui, bet Senatas 
planuoja ją atiduoti komisijų svars 
tymui ir taip atsakymu nudels 
bent pusmetį. Iškilus plačiam ne­
pritarimui dėl tos Australian Card, 
ministerio pirmininko pavaduoto­
jas Mr. Lionel Bowen pareiškė, 
jeigu Senatas tą parlamento pri­
imtą įstatymą atmestų, tai vyriau­
sybė galėtų siūlyti kitokį vidaus 
pasą, nesikišant į piliečių priva­
čios nuosavybės reikalus.

• "Nacio šmėkla Australijo­
je” - “The Australian” IX. 17 iš 
Jeruzalės paskelbė platų reporta­
žą apie nacių karo nusikaltėlių me­
džioklę Australijoje. Ten Efraim 
Zuroff, Amerikoje gimęs izraeli­
tas, Australijos vyriausybei yra 
įteikęs tris sąrašus su 77 tariamais 
nusikaltėliais, kurių dauguma, sa­
ko, iš sovietų dominuojančių kraš­
tų: Lietuvos, Latvijos, Kroatijos 
ir Ukrainos. Tas Zuroff ruošia jau 
ketvirtą sąrašą, jo aistra medžioti 
įtariamus karo nusikaltėlius, ir 
džiaugiasi, kad jie Australijoje yra 
veržliai ieškomi, tie žmonės neno­
ri mirties bausmės, bet Efraim 
Zuroff yra laimingas, kad jie ne­
gyvens taikoje ir ramybėje.

• Vakarų Vokietijoje reiškia­
mas visuotinis nusistebėjimas ir 
pasipiktinimas dėl sunkios baus­
mės vokietukui Mathias Rust, ku­
ris su lėktuvu nusileido Raudono­
joj aikštėj Maskvoje. Vokietijos 
spauda pažymi ,kad jaunuolis už 
tokią išdaigą Vakaruose būtų tik 
sulaikytas ir paleistas.

• Stokholmas. Estas Tit Ma- 
disson, 37 m., su žmona Elvira ir 
sūnum Jaanus atskrido į Švedijos 
sostinę. Sovietų KGB jam pastatė 
alternatyvą: už rugpjūčio 23 d. de­
monstracijos organizavimą Taline, 
kur dalyvavo virš 6.000 žmonių, 
minint Ribbentropo -Molotovo 
slaptąjį paktą, arba jis ilgam eis 
į kalėjimą, arba išvyks į užsienį. 
Jis su šeima pasirinko Švediją ir 
rugsėjo 14 d. atskrido į Stokhol­
mą.

® Popiežiaus apaštalinis vizi­
tas Amerikoje taip gerai sekasįi, 
kad “The Australian” pranešimu 
Popiežius pavadintas net Super- 
star ir dominuoja Amerikos žinias 
ir televiziją, kurios reporterio žo­
džiais Popiežius savo charizma — 
patrauklumu sužavėjo visus ir TV 
jį lydi per visą kelionę, sako, kad 
Popiežius yra nepralenkiamas te­
levizijos pasisekimų meistras, na­
tūralus aktorius, dieviška jėga jun­
giasi su jo pasirodymu.

• Melbournas. Sumažėjus pa­
šaukimams į kunigus, rugsėjo 16 
d. po Mišių St. Patrick katedroje 
24 bėgikai pradėjo bėgimą Hume 
Highway į Sydnėjų. Jų tarpe Man­
ly kunigų seminarijos rektorius/ 
kun. Dr. Gerry Iverson, du kiti 
kunigai, 8 seminaristai. Bėgant vi­
sų prašo juos paremti malda, o ne 
pinigais, sukeliant naujų pašauki­
mų į kunigus.

® Vašingtonas. JAV ir Sovie­
tai sutarė panaikinti didžiumą sa­
vo branduolinių ginklų arsenalą. 
Tą sutartį pasirašys JAV prezi­
dentas Reagan ir Sovietų lyderis 
Gorbačiov, kuris j Vašingtoną at­
vyks lapkričio mėnesį. Ta sutarti­
mi branduolinės raketos bus pa­
šalintos iš Europos tol, kol sovie­
tai apgaus amerikiečius. Čia lie­
tuviška patarlė sako: neik su vel­
niu obuoliauti, paliksi be krepšio 
ir be obuolių.
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JUBILIEJAUS RYŽTAS

Ištisi 1987 metai yra Lietuvos 
Krikšto Jubiliejaus Metai ir jų mi­
nėjimas jau plačiai nuskambėjo 
per visą pasaulį. Kaip į juos žvel­
gia pavergtoji Lietuva, kokiom 
nuotaikom šį Jubiliejų išgyvena 
katalikiškoji Lietuva? — Žinių 
pateikia iš pogrindžio atėjusi "Lie­
tuvos Katalikų Bažnyčios Kroni­
ka" Nr. 73. Ji sako, kad Krikšto 
Jubiliejus yra ryžtas, ištikimybė, 
nežiūrint bedieviškos klastos.

Nors ir pavėluotai priimtas ka­
talikiškas krikštas apsprendė mū­
sų tautos likimą per praėjusius 600 
metų. Suvėlintas Krikštas sąlygo­
jo lenkų tautybės dvasininkų įta­
ką Lietuvos bažnytiniame ir kul­
tūriniame gyvenime. Bet kartu to­
ji pati katalikybė savo universalu­
mu ir pagarba tautinėm kultūri­
nėm vertybėm buvo tas pagrindas, 
ant kurio praėjusio šimtmečio ca­
rinės Rusijos teroro aplinkoje su­
brendo ir bujojo mūsų tautinio 
atgimimo judėjimas.

Nepriklausomos Lietuvos lai­
kais 1937 m. Lietuvos Krikšto 550 
metų sukaktį minint, profesorius 
St. Šalkauskis rašė: "Nejaugi nu­
baudę save vieną kartą pavėlintu 
krikštu, mes dabar pasiskubinsi­
me atsisakyti nuo to jo geradaros 
tik todėl, kad ta linkme eina civi­
lizuotų tautų dekadensas? Tai bū­
tų panašu į tą pasakos kvailį, ku­
ris per vestuves raudojo, o per lai­
dotuves kvatojo". Dabartiniai be­
dieviai Lietuvoje norėtų, kad mes 
prisimindami Lietuvos krikštą rau 
dotume, o juk katalikiškasis krikš­
tas sulaikė "palaimingą" susilie­
jimą su didžiąja pravoslaviškąja 
rusų tauta, kurios didžius gyvena­
mus plotus valdė Didieji Lietuvos 
Kunigaikščiai. Šių dienų bedieviai 
taip pat norėtų, kad carinės Rusi­
jos ir šiandieninės Rusijos imperi­
jos valdovų pastangos nukatalikin- 
ti Lietuvą priimtume su visuoti­
niu susižavėjimu ir džiaugsmu.

Prieš 100 metų Lietuvos krikšto 
500 metų sukaktis buvo minima 
panašiai sunkiais carinės priespau­
dos metais. 1887 metais Jubiliejus 
pateko į tarpą dviejų atmintinų 
datų: 1886 m. Kestaičių ir 1893 m. 
Kražių skerdynių. Nežiūrint anų 
laikų skaudžių išbandymų, katali­
kų Bažnyčia Lietuvoje per pasta­
rąjį 100 metų nepaprastai išaugo, 
sustiprėjo - tiek organizaciniai — 
sukurta Lietuvos Bažnytinė pro­
vincija, tiesiogiai priklausanti tik 
Apaštalų Sostui: tiek ir dvasinėje, 
dar giliau suleido šaknis lietuviš­
kų širdžių dirvoje. Nebijant sun­
kių sąlygų, baudžiamų suvaržymu, 
kalinių sudedamom aukom kalėji­
muose, šie jubiliejiniai metai — 
džiugūs metai.

Mums laisvajame pasaulyje šie 
Jubiliejiniai metai iaip pat turi 
būti džiugūs metai, tvirtu tikėji­
mu su Dievo palaima dirbti ir au­
kotis Tėvynės Lietuvos laisvės rei­
kalams!

PD

Interview su estu žurnalistu Andreas Kung
Vilniuje, Rygoje ir Taline rug­

pjūčio 23 d., sekmadienį, įvyku­
sios taikos demonstracijos Hitle­
rio - Stalino sandėrio metinių pro­
ga visame Vakarų pasaulyje susi­
laukė plataus atgarsio.

Visi pagrindiniai laikraščiai ra­
šo apie Pabaltijyje įvykusias de­
monstracijas ir apie prieš 48-rius 
metus Molotovo - Ribbentropo pa­
sirašytą paktą - Sovietinės Rusi­
jos ir Hitlerinės Vokietijos sandė­
rį, atvėrusį kelią Pabaltijo kraš­
tų okupacijai. Vatikano radijo biu­
letenis, minėdamas Hitlerio - Sta­
lino sutarties metines rugpjūčio 25 
d. pateikė interview su Švedijoje 
gyvenančiu estu žurnalistu, visuo­
menininku Andreas Kung. Pasi­
klausykime esto žurnalisto And­
reas Kungo samprotavimų:

Klausimas: Kaip vertinate Pa­
baltijo sostinėse įvykusias demons 
tracijas?

Atsakymas: Įdomiausia yra tai, 
kad iš viso buvo įmanoma de­
monstruoti. Demonstracijas Vil­
niuje, Rygoje ir Taline stebėjo 
daug milicininkų, kurie rusiškai 
bandė nutildyti minias, skanduo­
jančias šūkius: Laisvės Estijai, 
Latvijai ir Lietuvai, tuo kai kur 
iššaukdama provokacijas. Nepai­
sant to, demonstracijos pasisekė.

Klausimas: Kokia bus Maskvos 
reakcija?

Atsakymas: Kai vasario mėnesį 
Gorbačiovas apsilankė Latvijoje ir 
Estijoje, jis neparodė jokio jaut­
rumo Pabaltijo tautiniam ar kal­
biniam reikalavimam. Kiek žino­
me, Gorbačiovo nusiteikimas ru­
sifikacijos atžvilgiu nesiskiria nuo 
jo pirmtakų. Lig šiol dabartinė so­
vietinė vyriausybė nerodo jokio 
palankumo Pabaltijo tautų nacio­
nalinėm aspiracijom.

Klausimas: Ko siekia Pabaltijo 
tautos?

Atsakymas: Visų pirma jos nori 
sužinoti, netgi išbandyti Gorba­
čiovo sąžiningumą, kai ji skalba 
apie vadinamąją “Glasnost” - vie­
šumą. Kokios yra to viešumo ri­
bos? Kiek galima tikėtis, kad so­
vietiniai pareigūnai įgyvendins 
prisiimtus humanitarinius įsipa­
reigojimus. Atrodo, kad ir Pabal­
tijo kraštuose nelabai kas žino, 
kiek Gorbačiovas žada leisti. Ma­
nau. kad ir pats Gorbačiovas nėra 
visai tikras, kur jis veda šalį.
Klausimas: Ar tautiniai sąjūdžiai 

Pabaltijo kraštuose yra populia­
rūs?

Atsakymas: Jei jie reikalauja,

Kovalskis,

AUSTRALIJOS LIETUVIU. PAMINKLO STATYMO 
ORGANIZAVIMO KOMITETAS

AUKOS
Po $ 100 E. J. Balčiūnai Mel­

bourne, V. B. Barkai Sydney, M. 
Petkūnienė a.a. savo vyro Vlado 
atminimui Adelaide, po $ 50 kun. 
Pr. Dauknys, H. Meiliūnas Syd­
ney, B. Prašmutaitė Melbourne, 
V. Ratkevičius Adelaide, A. M. 
Reisgiai Sydney, $ 40 J. Suopys 
Sydney, po $ 25 K. J. Pauliukė- 
nai Adelaide, A. M. Statkai Syd­
ney, po $ 20 B. Leitonas Wodon- 
ga, R. Sidabras Adelaide, V. Skro- 
lys Perthe, A. Visockienė Adelai- 

kad su estais, latviais ir lietuviais 
būtų elgiamasi vienodom teisėm 
kaip ir su rusais, tada žinoma be­
veik visi estai, latviai ir lietuviai 
juos rems kovoje prieš kultūrinę 
priespaudą ir Pabaltijo valstybių 
rusifikaciją. Bet kai šie sąjūdžiai 
žengia dar vieną žingsnį toliau, 
reikalaudami Pabaltijo valstybių 
nepriklausomybės, tada, mano ma­
nymu, juos rems dauguma pabal- 
tiečių. Juk, kodėl šios tautos, bu­
vusios nepriklausomomis valstybė 
mis, turi būti vienintelės pasauly­
je, atsisakančios atstatyti savo ne­
priklausomybę?!

Klausimas: Demonstracijose mi­
nint nacių - sovietų sandėrio 48 
metines, kai kurie dalyviai buvo 
iškėlę transparentus, kuriais rei 
kalavo, kad Stalino kulto faktai 
būtų atspausdinti. Ką tai reiškia?

Australijos Lietuvių Fondas ir jo reikšme

Artėjant AL Fondo metiniam 
susirinkimui, norėčiau pasidalinti 
su skaitytojais mintimis ir kartu 
išryškinti AL Fondo reikšmę, svar­
bumą išeivijos gyvenime.

AL Fondas ir jo statutas buvo 
užregistruotas gruodžio mėn. 1977 
m. pagal Companies Act 1961 m. 
Pagrindinis AL Fondo tikslas yra 
skatinti ir remti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną 
ir kitas lietuvių kultūrines apraiš­
kas Australijoje. Nariais gali būti 
visi lietuvių kilmės asmenys, bet 
nejaunesni kaip 18 metų ir regis­
truotos lietuvių organizacijos. Įs­
tojamasis nario mokestis yra $ 25., 
o organizacijoms $ 100.

AL Fondo lėšas sudaro narių 
įnašai, aukos, paveldėjimai ir pali­
kimai. Šiuo metu fondo finansinis 
stovis siekia beveik $ 300.000, tai 
graži suma, kuri vis auga. Pagrin­
dinis kapitalas yra neliečiamas, 
pelnas iš gautų investacijų skirs­
tomas įvairiems kultūriniams ir 
švietimo reikalams. Fondas skiria 
ypatingai daug dėmesio į mūsų 
jaunimo lietuv:ų kalbos mokėji­
mą, duoda premijas geriausiai bai­
gusiems mokiniams lietuvių kal-

Eva Kubbos, Dr. i. ringi Lis.

de, D. A. Žilinskai Melbourne. Vi­
so $ 740. Visiems aukotojams nuo­
širdus ačiū.

Čekius ir laiškus prašau adre­
suoti:
"Australian - Lithuanian Bicen­
tennial Gift".

Lithuanian Club,
16-18 East Terrace, 
Bankstown, NSW, 2200.

Dr. B. Vingilis 
Komiteto narys lėšų telkimui

Atsakymas: Buvo reikalaujama, 
kad visų pirma Molotovo - Rib­
bentropo pakto slaptieji protoko­
lai būtų atspausdinti. Kaip žino­
ma, sovietinė spauda apie šiuos 
slaptuosius protokolus savo spau­
doje niekados nėra rašiusi. Antra, 
buvo reikalaujama, kad paktas bū­
tų atšauktas, anuliuotas ir Hel­
sinkio Baigiamąjį Aktą pasirašiu­
sios valstybės įsipareigotų likvi­
duoti Molotovo - Ribbentropo san­
dėrio pasekmes. Demonstrantai 
Pabaltijyje taip pat reikalavo: jei 
Sovietų Sąjungoje dabar yra įma­
noma atvirai kritikuoti Stalino vi­
daus politiką, tai turėtų būti lei­
džiama viešai diskutuoti ir jo už­
sienio politiką, kuri, šalia kitų da­
lykų, apima ir Pabaltijo kraštų 
okupaciją.

Liet. Radijo Tarnyba Vatikane.

boję, remia ir duoda po $ 1.000 
kiekvienam mokiniui, kuris lanko 
Vasario 16-tos gimnaziją, ruošia li­
teratūrinius konkursus, koncertus; 
būdamas mecenatu remia tradici­
nes Lietuvių Dienas ir kitais me­
tais ruošiamą Pasaulio lietuvių 
sportininkų sąskrydį Australijoje, 
finansiniai remia mūsų laikraščius 
“Mūsų Patogę”, “Tėviškės Aidus” 
ir Jaunimo sąjungos leidžiamą 
“Jaužinios”, remia ALB Krašto 
valdybą ir Vl-tąjį Pasaulio jauni­
mo kongresą Australijoje.

Visos) aukos, paveldėjimai bei 
palikimai yra nepaprastai svarbus 
Fondo lėšų šaltinis, todėl mes Fon­
dą stiprinsime, jei įvairiomis pro­
gomis jam aukosime, tapsime jo 
nariais ir svarbiausia Fondo nepa­
miršime sudarydami testamentus. 
Atsiminkime, kad visi suaukoti į- 
vairiais būdais pinigai lieka Aus­
tralijoje, - mūsų žinioje, mes ži­
nome kas ir kaip mūsįų suaukotus 
pinigus tvarko ir skirsto.

Lietuvai atgavus Nepriklauso­
mybę, tai bus gražus įnašas būsi­
majai Švietimo ministerijai. R.S.

Perthas. Darbo partijos teisinin­
kų konferencijoje Federalinis fi­
nansų ministeris senatorius Walsh 
sukritikavo iždininko Paul Kea­
ting paskelbtą biudžetą, kai vy­
riausybė neturi drąsos panaikinti 
šimtus nepateisinamų finansuoja­
mų programų ir tuo jau pralenkė 
Argentiną, kuri su 28 milijonais gy 
ventojų užsienio bankams prasis­
kolinusi $ 72 bilijonus ir 450 mi­
lijonų, o Australija su 16 milijo­
nų gyventojų užsienio bankams 
prasiskolino net virš $ 100 bilijonų.

Iš Vakarų Europos kraštų 400 
studentų praleidžia vasaros atos­
togas Lenkijoje padėdami naujų 
bažnyčių statybos darbams. Lenki­
jos komunistinė valdžia iki šiol 
nesudarė jokių kliūčių svetimša­
liam studentam dalyvauti naujų 
bažnyčių statybos Lenkijoje dar­
buose. Dabar statomos keturios 
naujos bažnyčios Katowicu vys­
kupijoje. Studentai po darbų sa­
vaitgaliais dalyvauja studijų semi­
nare tema: Europa žengdama į tre­
čią tūkątantį metų krikščionybės, 
žvelgia į žmogų.

3



4 pUSl. TE V I S KE S AIDAI Nr. 38 1987 m. rugsėjo mėn. 23 d.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas
KONGRESO STOVYKLA 1987. XII. 31 - 1988. I. 7

Prieš keturis metus pradėjome 
planuoti ateinančią kongreso sto­
vyklą. Pradėjome septyni asmen- 
nys, o dabar palikom 3. Pirmiau­
siai suėjom pakalbėti ir pasidalin­
ti mintimis ir aptarti ko mes no­
rime iš stovyklos. Idėjų buvo daug, 
prirašėm daug puslapių pasiūly­
mų.. Važiavo lietuviai į užsienį į- 
vairiais reikalais, tai visų prašėm, 
kai susitiks su lietuvišku jaunimu, 
kad paklaustų ką jie norėtų maty­
ti, išgirsti ir daryti stovykloje. Ga­
vę atsakymus pradėjom visas in­
formacijas ir pasiūlymus rūšiuoti 
ir organizuoti į provizorinę prog­
ramą. Buvo daug tų provizorinių 
programų ir pagaliau po daug va­
landų, net ištisų savaitgalių nu- 
sistatėm galutinai, kad bus 37 įvai­
rūs darbo būreliai ir įvairi kita 
programa.

Kiekviena diena turės temą, ku­
riai bus pritaikytos paskaitos, bū­
reliai, filmos - skaidrės. Diena pra­
sidės su bendru paaiškinimu die­
nos temos, vėliau pasiskirstys sto-
vyklautojai į jų pasirinktus būre­
lius. Kai kurie būreliai veiks per 
visą stovyklą, o kai kurie gal vie­
ną arba du kartus bus pravedami. 
Kai kurie būreliai yra rankdar­
biams, kai kurie organizavimo, bet 
mes tikimės, kad nesvarbu kokį 
būrelį stovyklautojas pasirinks, ji 
— jis turės progos išmokti ką nors 
apie jo tėvų ar senelių žemę - kil­
mę ir galės daug geriau prisidėti 
prie jų bendruomenės gyvenimo. 
Būrelius pravesti yra sutikę įvai­
rūs. žmonės: A. Taškūnas, G. Žem­
kalnis, R. Mauragienė, Sakadols- 
kienė iš JAV, Žemaitaitis iš JAV, 
kun. Saulaitis iš Čikagos ir daug 
kitų iš Australijos ir iš užsienio.

Kas dieną bus dainavimas, spor­
tas ir vakare speciali programa, 
arba laužas, filmos, šokiai ir įvai­
rūs užsiėmimai. Prie laužų ir per 
vakarinę programą bus proga pa­
rodyti kitiems ką jie per dieną pa­
darė ar išmoko. Yra pramatyti šo­
kiai 3 kartus; susipažinimo šokiai, 
šokiai su kaimo kapela ir o’disco, 
kuriuose gros mūsų gerai žinoma 
Melbourno grupė “Dabar”. Atva­
žiuos ir aborigenai į stovyklą pa­
rodyti savo kultūros. Veiks bib­
lioteka ir krautuvė, kur bus ga­
lima įsigyti kasečių, knygų ir įvai­
rios lietuviškos literatūros.

Stovykla turės savo radijo sto­
tį, stovyklos laikraštį ir chorą. Lie­
tuviškai nekalbantiems bus pamo­
kos liet, kalbos kas dieną. Agutė 
Stepanienė snjr. sutiko surasti ga­

bių moterų iš Adelaidės pravesti 
lietuviško virimo pamokas - sūr­
ius, kugelius ir t.t.

Dabar jau mūsų darbas eina 
prie galo. Per tuos keturis metus 
daug galvojom ir rašėm, o dabar 
beliko tik sudaryti programą su 
atvažiuojančiais prelegentais. Bir­
želio mėnesį buvom nuvažiavę į 
stovyklavietę apžiūrėti kaip ir kur 
tą mūsų numatytą programą būtų 
įmanoma įgyvendinti. Stovykla­
vietės prižiūrėtojas mus apvedžio­
jo ir supažindino su visais pasta­
tais ir patogumais, ir buvo įdomu 
pamatyti prieš akis, ką mes anks­
čiau tik įsivaizdavome ant popie­
riaus. Mums atrodo, kad stovykla 
turėtų būti įdomi ir sėkminga, nes 
visi taip entuziastingai ruošiasi ir

KRATOS IR TARDYMAI LIETUVOJE
PRANEŠA LKB KRONIKA NR. 73

Vilniuje 1986 m. gruodžio 9 d. 
buvo padaryta krata pas Joaną 
Vertelkaitę, gyvenančią Vilniuje, 
Taikos 110-19, ieškant Vilkavišky­
je pagamintų leidinių. Saugumie­
čiai paėmė ir negrąžino apie 750 
katekizmų, Lietuvių Enciklopedi­
jos 15-to tomo 3 egz. (išleisto Bos­
tone JAV), “Pasikalbėjimai su ma­
žaisiais apie Jėzų” 15 egz., Ber­
nardo Brazdžionio “Poezijos pil­
natis”, Antano Maceinos “Niekšy­
bės paslaptis” ir kt.

Vilnius. 1986 m. gruodžio 16 d. 
Vilniuje KGB tardytojas V. M. So­
kolovskis tardė Inetą Tamošiūnie­
nę. Klausinėjo ar pažįsta Gedimi­
ną Jakubčionį, nuo kada pažįsta, 
kaip gali G. Jakubčionį apibūdinti. 
Į šiuos klausimus tardomoji atsa­
kė: “Jis gabus specialistas, baigė 
Maskvos Baumano aukštąją Tech­
nikos mokyklą, kur net įstoti ne­
paprastai sunku. O baigė dar rau­
donu diplomu, jis buvo padaręs 
kelis išradimus”. Čekistas domėjo­
si G. Jakubčionio veikla “Blaivy­
bės draugijoje”, tvirtino, kad jis 
platino pogrindinę literatūrą. Tar­
domoji visa tai kategoriškai panei­
gė. Tamošiūnienei atsisakius apie 
G. Jakubčionio veiklą kalbėti, če­
kistas ėmė grasinti: “Negadink su 
mumis santykių! Jūs gera inžinie­

dirba, kad kongresas tik geriau 
pavyktų.

Beliko tik keli mėnesiai iki kon­
greso, tai mes prašom, kad visas 
Australijos jaunimas pagalvotų a- 
pie artėjantį kongresą ir pasiryžtų 
dalyvauti kiek galima gausiau 
Kongrese, nes mes esame Lietuvos 
ateitis.

Rasa Statkuvienė

MUMS DAR TRŪKSTAl
Kongreso stovyklos Ruošos ko­

misija ieško dėl stovyklos prog­
ramos reikalingų sekančių daiktų: 
skudučių, birbynių, staklių audi­
mui, kanklių, akordeonų.

Jei yra lietuvių, kurie turi šiuos 
daiktus ir malonėtų paskolinti Jau 
rūmo Kongresui, mums labai pa­
lengvintų programos pravedimą ir 
paįvairintų jaunimui pamokas bū­
reliuose. Būtų ypatingai gerai, jei­
gu adelaidiškiai galėtų mums pa­
dėti, nes būtų lengviau su vežioji­
mu ir, žinoma, priežiūra. Prašau 
pranešti Linui Kubiliui, 76 Rich- 

. mond Ave., Colonel Light Gardens 
SA 5041, telef. 276 1693.

Kong. Stov. Ruošos Komisija

KINAI NETIKI SOVIETAMS

Kinijos vyriausybė abejingai re­
agavo į Sovietų Sąjungos prane­
šimą, kad iš pasienio zonos su Ki­
nija, Mongolijoje, bus atitraukti 
kai kurie sovietų kariuomenės da­
liniai. Kinų vyriausybė per oficia­
liąją spaudos agentūrą pastebėjo, 
kad kai kurių sovietų kariuome­
nės dalinių atitraukimas iš Mon­
golijos nėra pakankamas, ypač at­
sižvelgiant į tai, jog Mongolijoje 
yra dislokuoti apie 60 tūkstančių 
sovietinių karių. Vienos divizijos 
atitraukimas padėties nepakeičia.

Pekino įsitikinimu, Kinijos ir 
Sovietų Sąjungos santykiai tega­
lės būti normalizuoti tik tuomet, 
kai Sovietų Sąjunga pasiryš ati­
traukti žymesnę savo kariuomenės 
dalį nuo pasienio su Kinija.

Pekine prasidėjo nauji sovietų 
ir kinų pasitarimai valstybinių sie­
nų nustatymo klausimu.

Pirmasis pasitarimų etapas po 
devynerių metų pertraukos įvyko 
Maskvoje šių metų vasario mė­
nesį.

LRTV

rė, darbe apie jus puikiai atsilie­
pia ir nesinorėtų, kad dėl jūsų 
užsispyrimo po 20 metų inžinieri­
nio darbo turėtumėte nemalonu­
mų. Turbūt iš tėvelio girdėjote 
apie Mordovijos koncentracijos 
grožį, gal norėtumėte ten pabuvo­
ti? — Manęs nešantažuokit, - at­
kirto Tamošiūnienė ir paprašė ne­
gaišinti jai laiko tuščiais klausi­
mais.

Kapčiamiestis, Lazdijų rajonas. 
1987 m. vasariol9 d. Gintautas Sa­
kavičius buvo iškviestas į KGB 
būstinę Vilniuje pas tardytoją Bu- 
zinską. Prokuroro pavaduotojas 
Bakučionis ir tardytojas Buzins- 
kas teiravosi, ką G. Sakavičius ži­
nąs apie “LKB Kroniką”. Jaunuo­
liui atsakius neigiamai, pareigū­
nai jam pateikė kažkokią litera­
tūrą ir vertė prisipažinti, kad tai 
jo. Jaunuolis buvo tardomas dau­
giau kaip 6 valandas. G. Sakavi­
čius po apklausos protokolu ne­
pasirašė.

Kaunas. Ruošiant Algirdui Pa- 
tackiui baudžiamąją bylą, buvo at­
likta apie 100 tardymų, sugaišta 
daug darbo dienų. Už atsisakymą 
duoti “reikiamus” parodymus nuo 
1986 m. lapkričio 1 d. iš moksli­
nio bendradarbio pareigų buvo pa­
šalintas Čiurlionio dailės muzie­

jaus darbuotojas Petras Kimbrys, 
kaip ‘neatitinkantis kvalifikacijos’ 
šiame darbe, P. Kimbrys nors jau 
buvo išdirbęs 10 metų. A. Patacko 
bylos baigtis pasisuko netikėta 
kryptimi. Likus savaitei iki teis­
mo, 1987 m. vasario 4 d. A. Pa­
tackas buvo paleistas iš Vilniaus 
Saugumo tardymo izoliatoriaus. 
Prokuroro Bakučionio nutarimu 
buvo nurodyta tokia priežastis: 
“Pasikeitus politinėm sąlygom Ta­
rybų Sąjungoje, Algirdas Patac­
kas nėra kenksmingas visuome­
nei...”

Vilniuje 1986 m. gruodžio 9 d. 
KGB padarė kratą pas Aldoną Ma­
tusevičiūtę, Taikos 8-19. Kratos 
metu paimta A. Maceinos “Niek­
šybės paslaptis” 200 egz., padau­
ginta elektrografiniu būdu, kny­
gos “Dovydaitis”, “M. Čiurlionis 
kūrėjas ir žmogus”, Bernardo Braz 
džionio “Poezijos pilnatis”, Gir­
nius “Tauta ir tautinė ištikimy­
bė” apie 500-600 egz. padauginta 
elektrografiniu būdu ir kt.

— ELTA praneša, kad rugpjū­
čio 23 d. Vilniuje 10 vai. ryto stai­
ga mirė kun. Stanislovas Valiukė­
nas, aukodamas Mišias prie alto­
riaus šv. Mikalojaus bažnyčioje. 
Jis buvo gimęs 1907 m. - vienas iš 
patriotų lietuvių kunigų. Prieš tai 
jis ragino, kad rugpjūčio 23 d. de­
monstracijos gerai pasisektų.

Už mus kalba kun. M Bourdeaux Aldona Vyšniauskienė

(Tęsinys)
Nuvažiavęs į Maskvą jis susitiko savo stu­

dijų draugus. Jie sako: “Žinai, Michael, tą 
gražią bažnyčią, kurią tu taip mėgdavai, val­
džia nugriovė”. Jis nenorėjo tikėti. — Va­
žiuok ir pats pasižiūrėk, jei tu mumis ne­
tiki. Taip jis ir padarė. Nuvažiavęs savo 
akimis negalėjo tikėti. Bažnyčia nugriauta, 
o griuvėsiai aptverti tvora. Kiek toliau nuo 
jo stovėjo dvi moterys ir pasilenkusios per 
tvoros plyšius žiūrėjo į griuvėsius. “Aš priė­
jau prie jų ir užkalbinau jas”. Jos lyg elekt­
ros trenktos taip išsigando, pašoko nuo ma­
nęs. Aš joms sakau, jei jūs nenorite su ma­
nim kalbėti, aš pasitrauksiu ir negąsdinsiu 
jūsų. Jos klausia manęs, kas aš esu. Pasa­

kiau, kad aš esu iš užsienio ir įdomaujuosi 
religija. Jos sakė, kad kaip tik tokio žmo­
gaus jos ieškojo ir norėtų su manimi pasi­
kalbėti, bet ne čia. Prašė manęs sekti jas, 
bet nekalbinti jų autobuse”.

Kun. M.B. nusekė jas į jų gyvenimo vie­
tą. Tenai rado dar vieną jų draugę. Besi­
kalbant išaiškėjo, kad šitos dvi moterys yra 
tos pačios, kur jam laišką parašė be adre­
so ir vardų. “Ir įsivaizduokite, kaip Dievo 
ranka atvedė mane pas jas. Jos prašė ma­
nęs, kad aš kalbėčiau už jas ir visus tikin­
čiuosius už Geležinės uždangos. Ir taip aš 
paaukojau savo gyvenimą kalbėti už vi­
sas religijas”.

“Grįžęs namo papasakojau žmonai savo 

planus Ji mielai sutiko padėti nuskriaustie­
siems. Mes buvome gana neturtingi. Žmona 
užleido mūsų valgomąjį ir iš jo padarėme 
raštinę. Po kurio laiko mano žmona sun­
kiai susirgo vėžio liga. Žinojo, kad jai liko 
nedaug laiko gyventi. Ji prašė manęs: “Mi­
chael, kai aš numirsiu, per laidotuves vie­
toj gėlių tegu artimieji, draugai ir pažįsta­
mi paaukoja pinigų. Ir tuos pinigus paau­
kok Keston College”. Ir per jos laidotuves 
susirinko labai daug žmonių ir suaukojo 
$ 8.000 svarų. Ir šitais pinigais pradėjome 
Keston College.

Po jo kalbėjo anglikonų arkivyskupas. Jis 
sakė, kad daug kur keliavo, daug matė ne­
laimių, ligų, skurdo dirbdamas kaip misijo- 
nierius įvairiuose kraštuose, bet ką šią sa­
vaitę girdėjo iš kun. M.B., jį labai sujaudi-

4



N-r. 38 1987 m. rugsėjo mėn. 23 d. TE V I S K E S AIDAI 5 pusi.

NEREIKALINGI
Nevienas išeivijos turistas nu­

važiavęs į Vilnių penkių dienų vi­
zitui yra nuėjęs į “Tėviškės” drau­
gijos arba “Gimtojo Krašto” re­
dakcijos būstinę paprašyti leidi­
mo nuvažiuoti į provinciją ir ap­
lankyti savo motinos kapą. Visi, 
kurie patys nuėjo, arba tie, kurie 
buvo “pakviesti” ateifį^manau pa­
stebėjo, kaip ten tvarkingai yra 
sudėtos nuo komunistinės santvar­
kos pabėgusių bylos su visais do­
kumentais, adresais ir giminių są­
rašais.

Sovietinio KGB lietuviškasis 
skyrius per savo agentus Lietuvo­
je ir išeivijoje turi surinkęs smul­
kiausias žinias apie kiekvieną nuo 
jų santvarkos pabėgusį žmogų. Jie 
žino kada ir kur tu gimei, kas bu­
vo tavo tėvai, ką dirbai laisvoje 
Lietuvoje, ką veikei vokiečių ir 
sovietų okupacijos metais, kiek tu­
ri giminių Vakaruose ir kodėl Lie­
tuvoje esantys tavo giminaičiai 
dar neišvežti į Sibiro vergų sto­
vyklas.

Mums ir mūsų jaunimui gyve­
nant laisvėje tai darosi nesupran­
tama ir daug kas jau nenori tikėti, 
kad valstybė įdėtų tiek daug dar­
bo ir pinigo tokiems niekams. Ta­
čiau mes visi neturime pamiršti, 
kad Sovietų Rusijoje yra skirtin­
ga valstybinė sistema. Diktatūri­
nėje santvarkoje kiekvienas jų pi­
lietis yra sekamas, kad visi jo 
veiksmai būtų saugumo milicijai 
žinomi, o per tai ir vyriausybei ir 
partijai, kuri niekieno neprašyta 
“atstovauja” darbo liaudžiai.

Jeigu tai daroma su savais pilie­
čiais, tai dar didesnis “tarybinis 
budrumas” yra rodomas emigran­
tų ir politinių pabėgėlių atžvilgiu, 
nes tai be leidimo pasitraukę iš 
sovietinio rojaus ir už tai yra lai­
komi kaip tikri “liaudies priešai”. 
Kadangi politiniai pabėgėliai yra 
apsijungę Į savas organizacijas ir 
visiškai nepritaria Rusijos įvykdy­
tu sandėriu su Hitleriu Lietuvos 
okupacijai, todėl jų sekimas sau­
gumo milicijai yra labai svarbus. 
Saugumui viską žinant apie išei­
vijos veiklesnius asmenis yra la­
bai lengva juos iš politinės veik­
los išjungti, dažnai gąsdinant, kad 
dėl jo veiklos giminės gali nuken­
tėti arba jo gyvenimo “paslaptys” 
bus paskelbtos. Žmogus norėda­
mas ramybės, pamažu, ypatingai 
po kelionės į Lietuvą, pasitraukia 
iš veiklesnio darbo.

Dabar prasidėjus OSI organizuo­
jamai “Raganų medžioklei” Ame­
rikoje, Kanadoje ir Australijoje

GLOBĖJAI
Rašo Alb. Pocius

matome kaip Maskvos agentai turi 
kruopščiai surinkę žini&s apie vi­
sus, kurių po karo nepasisekė iš­
vežti į Sibiro taigas. Vilniaus sau­
gumui uoliai talkininkavo ir mūsų 
tarpe esantys okupanto agentai. 
Žinoma, prie to prisidėjo ir mū­
sų žmonių plepumas bei noras pa­
sigirti, kad aš viską žinau apie sa­
vo kaimyną.

Nuo Sovietų Rusijos neatsilie­
ka ir kiti komunistinės diktatūros 
kraštai. Amerikoje, Vakarų Vokie­
tijoje ir Australijoje pusiau viešai 
veikia Jugoslavijos saugumo mili­
cija, kuri terorizuoja kroatų bend­
ruomenės veikėjus. Visi gerai pri­
simename kaip Whitlamo laikais 
senatoriaus ir ministerio Murphy 
pasiųsta federalinė policija vidur­
naktyje darė kratas pas kroatų 
veikėjus pagal Tito saugumo pris­
tatytus adresus.

Dabartiniu metu jugoslavų sau­
gumas pradėjo smarkiai pulti ser­
bų ortodoksų Bažnyčios ir bend­
ruomenės veikėjus. Vienas serbas 
Draya Pantelich, buvęs serbų re­
liginio laikraščio redaktorius ir 
spaudos bendradarbis, nutarė pasi­
daryti stačiatikių kunigu ir gavęs 
leidimą nuvažiavo į Jugoslaviją ir 
ten įstojo į kunigų seminariją. Vi­
zas ir leidimą išdavė jų konsulas 
Melbourne. Jugoslavijos valdžia 
nepripažįsta Australijos pilietybės 
ir visus laiko savo piliečiais.

Pradėjus mokslą kunigų semi­
narijoje, Draya Pantelich greit bu­
vo suimtas. Po dviejų mėnesių Sa- 
bac kalėjime jam buvo surengtas 
“liaudies teismas” ir nuteistas 6 
metus kalėjimo už Sydney mieste 
priklausymą kultūriniam klubui. ... 
Svarbiausia “įrodomoji” medžiaga 
buvo jų agentų padaryta nuotrau­
ka, kur Draya Pantelich per 
ANZAC Day paradą žygiuoja po 
serbų vėliava be raudonos žvaigž­
dės.

Nuo savo emigrantų sekimo ne­
atsilieka komunistinė Kinija ir 
Vietnamas. Viename Queenslando 
laikraštyje vietnamiečių bendruo­
menės atstovas skundžiasi, kad tie 
vietnamiečiai, kurie gavo Austra­
lijos pilietybę, dabar norėtų iš 
Vietnamo atsiimti ten paliktus sa­
vo vaikus arba žmonas. Komunis­
tinė Vietnamo valdžia reikalauja, 
kad užpildant dokumentus būtų 
pridėtas iš jų konsulo Canberroje 
gautas “gero elgesio” pažymėji­
mas, kur turi būti įrašyta, kad 
nieko neveiki prieš komunistinę 

santvarką ir nepriklausai vietna­
miečių bendruomenei arba religi­
nėms katalikų ar budistų parapi­
joms.

Koks skandalas kiltų spaudoje 
ir parlamente, jeigu Amerikos ar 
Prancūzijos konsulatai pradėtų iš­
davinėti “gero elgesio” pažymėji­
mus Australijos piliečiams. Viet­
namo saugumo agentai viešai seka 
vietnamiečių kilmės Australijos pi 
liečius ir išdavinėja “gero elgesio” 
pažymėjimus, o Australijos vy­
riausybė to visai net nenori ma­
tyti ir kaip jie matys, jeigu ASIO 
įstaigai yra uždrausta sekti komu­
nistus ir rinkti žinias apie jų sub- 
versinę veiklą.

Adelaidės kronika

Nesulaukdami pavasario Ade­
laidėje Parapijos tarybos vicepir­
mininkas V. Baltutis ir iždininkas 
V. Vencius su žmonomis išvyko 
jo pajieškoti į Šiaurę. Poros sa­
vaičių išvykoje numatyta pasiekti 
Alice Springs, aplankyti Ayers 
Rock ir kitas Vidurio Australijos 
įžymybes. *

Naujavedžiai - ramovėnų pirmi­
ninkas V. Vosylius su žmona: LK 
moterų d-jos valdybos nare Jovita 
išvyko povestuvinėn kelionėn, ku­
rioje aplankys artimuosius Lietu­
voje, pasižvalgys Europoje, o 
grįždami užsuks ir į JAV-bes. Ge­
ro vėjo.

*
Nemuno dukrų kvinteto daini­

ninkė A. Kaminskienė, ilgesnį lai­
ką paviešėjusi Canberroje sūnaus 
šeimoje, sugrįžo Adelaidėn pilna 
energijos, kuri jai bus tikrai rei­
kalinga dainuojant visuose Adelai­
dėje esančiuose lietuvių dainos 
vienetuose.

Žinodama, kad pavasaris Ade­
laidėn neateis be didesnio suju­
dimo, ALK moterų d-ja ir šiais 
metais spalio 3 d. ruošia tradicinį 
Pavasario balių, kuris jau daugelį 
metų adelaidiškių yra iškiliai ver­
tinamas ir mėgiamas dėl jame su­
kurtų pavasarinių nuotaikų.♦

Antanas Morkūnas, 81 m. am­
žiaus, mirė rugpjūčio 27 d. Gimęs 
ir vaikystę praleidęs Vilniuje, Li- 
tuania choro dainininkas ir uolus 
ramovėnas. Rugpjūčio 31 d., po 
kun. J. Petraičio aukotų už jo 
vėlę Mišių šv. Kazimiero bažny­
čioje, jo kūnas palydėtas į Cen­
tennial Park kapines. Amžiną ra­
mybę suteik jam, Viešpatie.

Katalikiškai spaudai skirtą rug­
pjūčio mėnesį Adelaidėje “Tėviš­
kės aidams” surinkta $ 1.041. Prie 
tos sumos pridėjus už parduotus 
loterijos bilietus gautus $ 560, iš 
viso surinkta $ 1.601.

KERŠTO AUKA

Paskutinis Nuernbergo teismo 
karo kriminalistas Rudolf Hess, 
sulaukęs Spandau kalėjime 93 m. 
amžiaus ir iškalėjęs beveik pusę 
šimto metų mirė kaip pranešimai 
sakė, net su virvele ant kaklo, pa­
likdami spėlioti kas jį pakorė.

1941 metais šis Hitlerio pava­
duotojas su alyvos šakele rankoje 
nuvyko į D. Britaniją taikos pra­
šyti, bet buvo įmestas į rūsį, kur 
nė vokiškos bombos jo negalėjo 
užmušti, o 1945 m. buvo atiduotas 
Nuernbergo teismui. Šis teismas 
negalėjo jam pritaikyti Londone 
sukurtus tam reikalui nuostatus 
ir pasodino visam amžiui į kalėji­
mą.

Keturios didžiosios karą laimėju­
sios valstybės: Amerika, D. Brita­
nija, Prancūzija ir Sovietų Są­
junga šį vienintelį nacį kalinį stro­
piai saugojo, nesigailėdamos nei 
išlaidų, nei pastangų. Net keletą 
kartų žmoniškumo vardu buvo 
prašyta šį kalinį paleisti, bet esą 
Sovietų Sąjunga nesutiko. Todėl 
tiems, kurių kultūra keršto nepuo­
selėja, atrodo, kad gyvenime žmo­
niškumas nuolat pasilieka auka, o 
ne palaima.

V. Pagirys

RIBBENTROPO - MOLOT...
(Atkelta iš 1 puslapio)

Sąjungos, nei nukentėjo nuo masi­
nių išvežimų į Sibiro gulagus. Vi­
si liko rusų satelitais, bet su sa­
vo kariuomenėm ir valdžiom, nors 

tarnaujančiom Kremliui. Nu­
tautėjimo pavojaus, berods, nebū­
tų be išvežimų ir rusų koloniza­
cijos. Aišku, žiūrint į praeitį, yra 
daug lengviau kritikuoti. Vis dėl 
to yra didelė abejonė, kad atsisa­
kyti atsiimti savo teritoriją yra 
pateisinamas dalykas.

Šiandien tas Ribbentropo - Mo­
lotovo paktas neturi jokios teisi­
nės vertės. Jis buvo vokiečių vie­
našališkai sulaužytas, paskelbiant 
karą buvusiai sąjungininkei 1941 
metais. Lietuva ir kitos Pabaltijo 
šalys liko rusų teritorijos dalim ne 
dėl to pakto, bet dėl Vakarų va­
dų “pamiršimo” pareikalauti iš 
Stalino laiku, kada Maskvai buvo 
būtina Vakarų pagalba, kad jis 
tvirtai pasižadėtų atitraukti savo 
armijas iš visų svetimų žemių ka­
rui pasibaigus.

To pakto viešas ir pakartotinas 
priminimas yra naudingas vien į- 
rodymui, kad mūsų krašto okupa­
cija buvo Maskvos sąmokslingai 
suorkestruota jau 1939 metais.

no ir negalėjo įsivaizduoti, kad tokie daly­
kai gali atsitikti šiandieną - 20 amžiuje.

Grįžusi namo prisiminiau kun. M.B. kal­
bą apie Lietuvą, jo pasakojimą, drąsą, gar­
bingą darbą. Ir aš norėjau ką nors jam do­
vanoti. Mano a.a. vyras trumpai prieš mir­
tį šventė savo 60 m. gimimo dieną. Ta pro­
ga gavo dovanų gražų lietuviškų rankų 
austą rankšluostį su užrašu “Sveikiname” 
Viešpats pasišaukė jį pas save, o kun. M.B. 
dirba šventą darbą. Tai nutariau tą rankš­
luosti jam padovanoti.

Sekantį vakarą vėl nuvažiavau pasiklau­
syti paskaitos apie ortodoksų religijos pries­
paudą. Australai klausėsi labai atydžiai ir 
matėsi jų veiduose didelis susikaupimas. Po 
paskaitos ir klausimų arkivyskupas ruošė­
si kalbėti maldą. Aš pakėlusi ranką prašiau 
žodžio. Sakau, kad noriu įteikti dovaną. 
Arkivyskupas mielai sutiko. Padėjus rankš­

luostį ant savo rankų, pasveikinau kun. M. 
Bourdeaux visų lietuvių Australijoje vardu, 
padėkojau už jo pasiaukojimą ir darbą už 
kenčiančią priespaudoje Bažnyčią. Papasa­
kojau, kad tas rankšluostis austas lietuvių 
rankų Lietuvoje ir jame parašyta “Sveiki­
name” lietuviškai, kad jis visada prisimin­
tų, kad mes Australijoje visi lietuviai svei­
kiname jį ir dėkojame jam už jo garbingą 
darbą skleidžiant mūsų kenčiančios Baž­
nyčios vargus po visą Vakarų pasaulį. Ne­
daviau rankos, nes nežinojau kas kam pir­
ma turi paduoti. Jis uždėjo ranką man ant 
pečių ir labai džiaugėsi tokia įdomia do­
vana.

Po maldos baigėsi paskaita ir visus kvietė 
kavutei ir pasivaišinti pyragaičiais. Nusi­
pirkau jo septynias knygas, kurias jis la­
bai įdomiai pasirašė: “Su Dievo pagalba 
Lietuva vėl bus laisva!” “Dirbkime visi kar­

tu šį šventą darbą” ir panašiai. Papasakojo 
man asmeniškai, kaip jo pirma žmona mirė, 
kiek daug kentėjo. Po 9 metų vėl vedė 
antrą žmoną Lorną. Jie turi mažą sūnų And­
rew. Lorna jam daug padeda ir jie abu la­
bai pergyvena mūsų krašto religijos pries­
paudą. Porą žodžių mokėjo lietuviškai. Lor­
na pasakojo, kad irgi buvo Maskvoje kaip 
“exchange student”, ten susipažino su Mi­
chael. Klausiau, kaip ji nepasidarė komu­
nistė, sakė, kad ji buvo paruošta prieš ko­
munizmą ir kai jie pamatė, kad ji nesido- 
mauja, paliko ją ramybėje.

Išgėrus kavos su pyragaičiais, pasikalbė­
jus su australais apie Lietuvą su pakilia 
nuotaika grįžau namo. Kun. M. B. skaitė 
tas paskaitas po visą Australiją. Ir nutariau, 
kad Geležinės uždangos durys pamažu prasi­
veria ir pamažu pro jas skverbiasi saulės 
spindulys.

5
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Lietuvos krikščionybės 600 m. jubiliejus Sydnėjuje
Kaip ir kituose pasaulio kraš­

tuose, taip ir Australijos paskirose 
lietuvių kolonijose buvo paminėta 
Lietuvos krikšto 600 metų sukak­
tis. Vienur kukliau, kitur plačiau 
ir iškilmingiau. Sydnėjuje, didžiau 
šiame Australijos mieste, kur ir 
lietuvių gyvena daugiausiai, ši su­
kaktis buvo atšvęsta per du sek­
madienius. Rugpjūčio 30 d. sekma­
dienio popietė Lietuvių klube su­
traukė tikrai rekordinį tautiečių 
skaičių, atvykusių pamatyti mūsų 
Sydnėjaus lietuvių teatro pastaty­
mą “Vardan Dievo”. Šią 3-jų veiks 
mų dramą sukūrė Pranas Pusdeš- 
ris. Kaip išsireiškė autorius, isto­
rijos laiko tėkmėje pasikeitimų 
neišvengė ir lietuvių tauta. Iš me­
džioklių ji perėjo į žemdirbystę, 
nuo medinio arklo prie geležinio, 
nuo Europos užkariautojų - ligi 
vergijos rusų okupacijoje. Visos 
tos atmainos ir pakeitė lietuvių 
gyvenimo būdą. Toje kultūros rai­
doje Lietuvai ir buvo vienas iš 
didžiausių veiksnių, nors ir suvė­
luotas, krikščionybės priėmimas, 
atsukdamas lietuvį į Vakarus. Ta­
čiau, kaip garbindamas Perkūną, 
lietuvis liko lietuviu, taip Mindau­
go ir Vytauto krikštytas ir laisvėje 
ar priešų pavergtas, jis buvo ir 
išliko lietuviu.

“Vardan Dievo” dramoje pir­
masis veiksmas vyksta Mindaugo 
valdomoje Lietuvoje, jo kunigaikš­
čio dvare, kur ateina ir pirmieji 
krikščionybės garsai. Antrasis 
veiksmas vyksta jau Vytauto lai­
kais ir parodoma lietuvių pirmieji 
išgyvenimai po apsikrikštijimo. 
Trečiasis veiksmas vaizduoja da­
bartinę Lietuvą, kaip yra leidžia­
ma pogrindinė “Kronika”, jos ben­
dradarbių suėmimai, tikėjimo vi­
sokeriopas slopinimas ir kita, vis­
ką užbaigiant nenugalima šviesa 
ir tikėjimo pergale prieš visus jai 
esamus pavojus.

Pats veikalas, pritaikintas šiam 
krikščionybės minėjimui, yra ge­
ras, ypatingai paskirus vaidmenis 
atliekant, jau kone profesionalams 
“Atžalos” teatro artistams. Pati 
pagrindinė rolė teko Juliui Damb­
rauskui, I-me ir II-me veiksme 
vaidinusiam Krivį ir trečiame i- 
dealistą kunigą, slaptojo laikraščio 
redaktorių. Šias ypatingai sunkias 
roles J. Dambrauskas atliko tikrai 
labai gerai. Kaip ir kituose savo 
paties režisuotuose veikaluose ar­
ba ir paties atliekamose rolėse, 
tikrą meninę gyslelę turintis že­
maitis Julius įdeda visą, ne tik 
širdį, bet ir sielą, tiek pats paro­
dydamas, tiek ir iš kitų išspaus­
damas visa tai, kas tik yra gali­
ma scenoje parodyti ir atvaizduo­
ti.

Teatro veteranė Ksana Daugu­
vietytė šiame veikale buvo lietuvė 
motina ir slapta vienuolė, kaip ir 
visuomet, parodo puikų savo cha­
rakterių scenoje labai gerą atliki­
mą. Bet kuriame veikale labai aiš­
kiai matyti jos profesionališku- 
mas, iš ko jaunieji artistai gali tik 
pasimokyti.

Labai gerai ir laisvai scenoje 
laikėsi jaunoji Marina Coxaite, 
kuriai ankstyvesni mėgėjiški skau­
tų ir jaunimo pasirodymai suteikė 
tą laisvumą ir gerą jaunos lietu­
vaitės bei “Kronikos” bendradar­
bės rolių atlikimą.

Vienas, kuris liūdną dramos tu­
rinį praskaidrino, tai buvo Syd­
nėjaus “Linksmasis brolis” ir spor­
tininkas Edis Lašaitis, atlikdamas 
linksmo, vyresnio amžiaus lietu­
vio ir “Kronikos” padėjėjo, KGB 
roles. Ir tas jam labai gerai pavy­
ko.

Vidas Labutis, atlikdamas kry­
žiuočio, sulietuvėjusio vokiečio ir 
KGB viršininko roles, su kiekvie-

Rašo Antanas Laukaitis 

nu “Atžalos” teatro pastatymu vis 
drąsiau ir geriau scenoje pasirodo, 
įgaudamas ir daugiau pasitikėjimo 
savimi.

Jaunasis Ričardas Gervinąs, ne­
seniai gavęs premiją už Lietuvių 
kursuose geriausiai išlaikytus eg­
zaminus, šiame veikale vaidino 
rikį - apylinkės vadą ir “Kronikos” 
jaunąjį bendradarbį. Puiki lietu­
viška tarsena, gana laisvas sceno­
je laikymasis, ši jauną puikų vy­
rą tikrai pilnai įgalino būti kartu 
su jau patyrusiais “Atžalos” teatro 
veteranais artistais. Veikalo statis­
tais buvo Raimundas Stasiūnaitis,

Kas kaltas už kq
(Tęsinys)

Kun. Dr. J. Prunskis jau anks­
čiau minėtoje knygelėje “Lietuvos 
žydai ir Holocaust” aprašo kaip 
daugelis lietuvių gelbėjusių žydus 
nukentėjo. Štai keli pavyzdžiai, 
psl. 23 rašo: “Alytaus apskrityje 
Miglinaitė buvo areštuota ir paso­
dinta į kalėjimą, ūkininkas Zabo- 
lauskas iš Papsnių kaimo buvo pa­
sodintas į kalėjimą už žydų slėpi­
mą, bet paveiktas griežto kalėji­
mo režimo išėjo iš proto”. Rašo 
apie Daugų apylinkę, kur Vaclo­
vas Baguckas buvo Gestapo areš­
tuotas ir ūkis konfiskuotas. Kau­
no apskrityje Juozas Mačiokas a- 
reštuotas už slėpimą žydo Judele- 
vičiaus, kuris buvo pabėgęs iš ghe- 
to. Taip pat Leonas Garkauskas, 
Kaune kun. Želvys - klebonas šv. 
Antano bažnyčios pasodintas į ka­
lėjimą už išdavimą katalikų gimi­
mo metrikų žydams. Toliau mini 
vis už žydų slėpimą Stelmoką, 
kurio name slėpėsi Icakovienė su 
sūnumi, ir kuris buvo išvežtas į 
koncentracijos stovyklą prie Šte- 
tino. Kerza su žmona likviduoti 
taip pat už slėpimą. Jablonskio šei­
ma - trys už žydų slėpimą sušau­
dyti sykiu su slėptais žydais, taip 
pat prie Jonavos Koženiauskas. O 
kur dar visas sąrašas kitų: Minio­
tas (Raseiniai), Vyt. Žakevičius 
(Griškabūdis), Kazys Markevičius 
(Kaimelis), Dr. V. Žakevičius 
(Plokščiai), Kostas Vaitkus, Petras 
Požėla (Pakruojis), Simas Rinke­
vičius (Pabradė), Leonas Šernas 
(Telšiai), 3 lietuviai iš Siesikų, mo­
kytojas Jonas Kuveikis, Petras 
Mingaila (Vilijampolė - Kaunas), 
ūkininkas Zidolikas (Marijampo-
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TĖVIŠKĖS AIDŲ" BALIUS
Rugsėjo 26 d., šeštadienį

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Baliaus pradžia 7 vai vak.

Šokiams gros kontinentalinis orkestras. Gera vakarienė.
Staigmenos loterijoj.

Gėrimai Klubo bufete.

Pakvietimai visiems $ 15.

Stalus užsisakyti pas Juozą Keblį, telef. 584 2693 ALCr

Danny Kalėda ir Jonas Pečiulis.
Veikalo režisorė buvo Daiva La­

butytė - Bieri. Su “Atžala” ji jau 
yra pilnai suaugusi, jei ne vaidin­
dama, tai paskirus veikalus reži­
suodama. Šio veikalo pastatymas 
iš režisorės pareikalavo daug dar­
bo ir tikro pasišventimo, nes taip 
sunkią dramą pastatyti ir dar ne 
su visais patyrusiais artistais, buvo 
tikrai ne lengvas darbas. Tačiau 
Daiva parodė tikrus savo sceninius 
gabumus ir jos darbas buvo atly­
gintas taip gausios publikos griaus 
mingais plojimais.

Prie šio veikalo pastatymo pri­
sidėjo: Kęstas Ankus - muzika ir 
garsais, Dana Binkienė ir Nijolė 
Stašionienė - rūbais, Garry Siutz

Rašo Algimantas Žilinskas

lė), Pranas Laucevičius (Telšiai), 
Savickas (Kaunas), psl. 26.

1967 m. S. Binkienė Vilniuje iš­
leido knygą “Ir be ginklo kariai”, 
kurioje pateikia 1.000 lietuvių, pa­
dėjusių gelbėti ir slėpti žydus vo­
kiečių okupacijos laiku.

“Encyclopedia Judaica” vol. 11, 
psl. 384 taip pat pripažįsta, kad 
buvo lietuvių, kurie ištiesė drau­
gišką ranką žydams, nebodami 
mirtino pavojaus nuo vokiečių o- 
kupacinės valdžios. Štai šie Kau­
ne: P. Mažylis, S. Čiurlionienė, 
kun. Paukštys, vienuolė Ona Bro- 
kaitė, Kipras Petrauskas. Vilniu­
je: Ona Šimaitė. Šiauliuose teisi­
ninko Venclausko duktė, poetas 
Jankus, kun. Lapis, ats. maj. Sa- 
neckis (Sondeckis) ir kiti. Taip pat 
aprašomi kiti gelbėtojai knygoje 
parašytoje A. Kowalski “A secret 
press in Europe”, Central Guide 
Publishers, Inc. 1969, New York, 
psl. 216: “Grupė Lietuvos universi­
teto darbuotojų surinko sumą pi­
nigų Vilniaus ghetui. Profesorius 
Birszysko (Biržiška), Michal (My­
kolas) literatas duodavo 2.000 iki 
6.000 rublių (markių? AZ) kas mė­
nesį ir slėpė žydukus”. Kita gru­
pė atiduodavo 20% savo uždarbio 
materialiai paremti gheto - inicia­
torius buvo Yurgaitis (Jurgaitis). 
Taip pat minimi: fizikas prof. Zwi- 
ronas, prof. Karsavinas, prof. Vik­
toras Biržiška, Vileišis ir daugelis 
kitų.

Ir taip pavardė po pavardės lie­
tuvių padėjusių ir gelbėjusių žy­

ir Ksana Dauguvietytė - grimais, 
Viktoras Šliteris - šviesa ir admi­
nistravimas, Irena Dudaitienė — 
vaidinimo eigos priežiūra, Alfa 
Adomėnas ir Raimundas Baltra- 
miejūnas - scenos darbuotojai, 
Henrikas Šliteris - dekoracijos.

Veikalui pasibaigus sveikinimo 
ir padėkos žodį išreiškė prel. P. 
Butkus, kai visi artistai buvo ap­
dovanoti gėlėmis, dovanomis ir 
specialiu 600 metų krikščionybės 
ženklu. Vėliau, artistų ir svečių 
vakarienės metu, be paskirų svei­
kinimų padėkos žodį visiems da­
lyviams ir teatro padėjėjams tarė 
“Atžalos” administratorius Vikto­
ras Šliteris.

(Bus daugiau) 

dus. Štai ir Melbourne turime Vi­
dą Bražėnaitę - Vaitiekūnienę, ku­
rios motina prieš porą metų buvo 
apdovanota Izraelio valstybės žy­
meniu už žydų slėpimą jos namuo­
se. Deja, ji jau buvo mirusi ir po­
mirtinį pagerbimą priėmė ji su se­
serim Dr. Nijole Bražėnaite - Pa- 
ronetto New Yorke.

Peržvelgus viską reikia gerai pa­
galvoti ar mūsų tauta tikrai žy­
dams nusikalto. Atsakymas yra 
aiškus ir besąlyginis - NE! Todėl 
kad: 1. Lietuvos nepriklausomybės 
laiku, 1918-1940 Lietuvos žydai tu­
rėjo Lietuvoje daug privilegijų, 
kurių neturėjo kitose, valstybėse. 
Kaip mažuma (maždaug 9%) jie 
turėjo atstovus Seime, kultūrinę 
ir religinę autonomiją. Pavyzdžiui, 
tarp 1918 m. ir 1927 Lietuvoje bu­
vo 141 žydų socialinės;_ šalpos,
sporto, kultūros, spaudos, teatra­
linės, meninės ir religinės organi­
zacijos ir klubai, kad aptarnauti 
maždaug 200.000 žydų. Ir tai tik 
viešai registruoti vienetai ir pa­
skelbti valdžios oficioze “Vyriau­
sybės Žinios”.

MELBOURNAS

ŠAULIAI 1

Melbourno DLK Vytenio šaulių 
kuopos valdyba praneša visiems 
šauliams, kad spalio 4 dieną yra 
ruošiamas kuopos mirusių šaulių 
pagerbimas. Visi šauliai su dalinio 
vėliava ir uniformuoti dalyvauja 
šv. Jono bažnyčioje užprašytose 
už mirusius šv. Mišiose. Prie baž­

nyčios visi šauliai renkasi 11.30 
vai.

Kuopos Valdyba
M
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IŠ MOŠŲ PARAPIJŲ'
MELBOURNAS

.. "Tėviškės Aidų" baliaus loteri­
jai reikia laimikių - fantų. Gera­
širdžiai rėmėjai prašomi juos įteik­
ti Federacijos valdybos nariams 
arba tiesiog šį šeštadienį atsineš­
ti ateinant į balių Lietuvių na­
muose.

N. Presniakovui Morningtone 
rugsėjo 19 d. suteikti Ligonių Sa­
kramentai. Su dideliu pasišventi­
mu jį slaugo žmona Aleksandra, 
lanko abi ištekėjusios dukros Si­
gutė ir Irena.

Jonas Daunys paguldytas Mt. 
Royal ligoninėje Parkville.

Už a.a. Liudą Jokubauskienę lai­
dotuvių metu (Geelonge) šv. Mi­
šioms aukojo: S. Karpaiavičius, A. 
Jančiauskienė, R. Skėrienė, B. Jan 
kienė, A. A. Žvirbliai, A. Miko- 
laitienė, K. Kisielis, J. Každailis, 
Manikauskas, Cerakavičiai, A. S. 
Obeliūnai, C. Vaicekauskienė.

Vietoj gėlių Liudos laidotuvėsie 
Tėviškės Aidams aukojo naujom 
mašinom pirkti: Geelongo Apyl. 
valdyba $ 10, Otto Schrederis $ 10, 
Geelongo Moterų draugija $ 10, 
M. Z. Kymantas $ 20, John, Ira

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ
FONDAS

Aukos AL Fondui
Per mūsų įgaliotinį A. Zamois- 

kį Adelaidėje gauta: po $ 20 M. 
V. Neverauskai (125), vietoj gėlių 
pagerbiant a.a. Karoliną Kaciūnie- 
nę, L. Siaustas (60), $ 5 J. Česiū- 
nas.

Per įgaliotinį B. Stašionį Syd­
ney a.a V. Bernotui mirus vietoj 
gėlių po $ 20 aukojo: B. S. Jerem- 
bauskai (260), E. Iz. Jonaičiai (605). 
$ 20 Zdaniai (Vic.) a.a. J. Norman­
to atminimui.

$ 10 Ona Aleknienė (599), Vic., 
a.a. Genei Šlikienei mirus, vietoj 
gėlių.

Ačiū visiems aukotojams.
Vincas Ališauskas
AL Fondo iždininkas

Christopher Vale $ 20, C. Vaice­
kauskienė $ 10, po $ 5 - A. A. L. 
Jakubauskienė, A. Kisielis, J. Se- 
dliorius, E. V. Stuikevičiai. Tėviš­
kės Aidai dėkingi visiems" už au­
ką.

Tautybių Mišios St. Patrick’s 
katedroje šiais metais bus spalio 
4 d., sekmadienį, 2.30 vai. p.p. Mi­
šias atnašaus Melbourne arkivys­
kupas F. Little sŲ būriu tautybių 
kapelionų. Šiais Marijos metais 
norima bendras tautybių Mišias 
skirti Marijos garbei. Kiekvienos 
tautybės grupė procesijoje neš 
Marijos paveikslą, vėliavą ar sta­
tulą ir giedos savo kalba Marijos: 
giesmę. Procesija prasidės iš ka­
tedros šventoriaus lygiai 2 vai. p.p. 
Tautybių grupės eis po vieną per 
katedrą su Marijos, insignija ar vė­
liava. Į mūsų lietuvių grupę kvie­
čiamos moterys tautiniais rūbais. 
Kat. Moterų Draugija neš savo vė­
liavą. Grupė gali būti ne didesnė, 
kaip 30 asmenų. Į mūsų lietuvių 
grupę kviečiamos visos giesminin­
kės. Giedosime giesmę Marija, Ma­
rija. Giesmė bus pradėta vargo­
nais ir per mikrofoną ją praves 
Virginija Bruožytė.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši- 
iį apsimokėti.

PIRMOJO TRANSPORTO
DALYVIAMS

Keturiasdešimties metų sukak­
tis Australijoje bus paminėta lap­
kričio 28 d. Melbourne Lietuvių 
klube. Yra organizuojamas pobū­
vis. Prašome Melbourne ir kitu-.’ 
gyvenančius! pirmojo transporto 
dalyvius su šeimos nariais regis­
truotis šiuo adresu: A. Rakštelis, 
Melbourne Lithuanian Club. 50 
Errol St. North Melbourne 3051. 
Reikalinga iš anksto žinoti daly­
vaujančių skaičius. Kaina visiems 
bus po $ 10.

Organizatoriai

• Canberra. Labdarybės ir ge­
rovės įstaigos praneša, kad šiuo 
metu Australijoje yra virš 30.000 
benamių jaunuolių berniukų ir 
mergaičių, pabėgusių iš tėvų na­
mų arba išsiskyrusių šeimų. Jie 
miega parkuose, pajūriuose, pašiū­
rėse, patiltėse.

III PASAULIO LIETUVIŲ 
SPORTO ŽAIDYNIŲ 
ORGANIZACINIS KOMITETAS

III Pasaulio lietuvių sporto žai­
dynių komitetas praneša, kad š. 
m. rugpjūčio 27 d. Adelaidės Lie­
tuvių namuose įvyko komiteto su­
kviestas posėdis, kuriame dalyva­
vo 34 asmenys.

Org. k-to pirmininkas pranešė 
apie žaidynių ruošos eigą, o po to 
buvo sudarytas žaidynių pravedi- 
mo, svečių apgyvendinimo, paren­
gimų ir kitos pagalbinės grupės.

Žaidynių varžybas pravesti yra 
pakviesti: (pavardės alfabetine 
tvarka): Krepšinį: A. Reivytis, A. 
Talanskas, E. Taparauskas. Tinkli­
nį: A. Laurinaitis, B. Nemeika, A. 
Sankauskas. Lauko tenisą: V. Lei­
pus, R. Sidabras. Stalo tenisą: O. 
Bone. Bilijardą: V. Lazauskas. 
Plaukimą: L. Baltrūnas, B. Nemei­
ka, V. Užubalis. Sųuash’ą: R. Ru- 
pinskaitė. Golfą: V. Ramonaitis. 
Šachmatus: R. Arlauskas, M. Po­
cius.

Pagalbines grupes sudaro - žai­
dynių dalyvių apgyvendinimas: O. 
Bone, R. Pocius, E. Taparauskas, 
V. Vosylius. Parengimams: G. Baš- 
kuvienė, E. Be.'naitienė, E. Bulie- 
nė, B. Jablonskienė, U. Jucienė,
A. Krivickienė, O. Kalninš, I. Ly­
le, E. Petraitienė, V. Skobeikienė,
B. Stalbienė, Z. Vabolienė, L. Vie- 
raitienė, K. Vilutienė, J. Vosylie- 
nė, P. Andrijaitis, J. Donela, A. 
Jucius, A. Krivickas, V. Vieraitis, 
A. Visockis.

Jaunimo ryšininkai: A. Kubilius, 
L. Pocius, A. Snarskytė, P. Urne- 
vičius. Transporto tarnyba: J. Ja­
ruševičius, V. Patupas. Žaidynių 
fotografas: A. Bulis. Žaidynių fil- 
muotojas: J. Petraitis. Salių radijo 
sistema: S. Guščia. Žaidynių salių 
ir aikščių personalas: A. Skiparis. 
Žaidynių leidinys: J. Jonavičius, 
R. Sidabras, S. Urnevičius. Leidi­
nio redaktorius: V. Baltutis.

Jonavičius, Pirmininkas

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
SPORTO KLUBAMS1

38-toji metinė Sporto šventė į- 
vyks Geelonge š.m. gruodžio 26-31 
dienomis šia tvarka:

Gruodžio 26 d. - dalyvių regis­
tracija.

Gruodžio 27 d. - pamaldos ir 
Šventės atidarymas.

Gruodžio 27-31 dienomis vyks 
sekančios sporto varžybos: krepši­
nis - vyrų, moterų, berniukų, mer­
gaičių ir veteranų. Tinklinis - vy­
rų ir moterų. Lauko tenisas, stalo 
tenisas, plaukimas, golfas, sųuošas, 
šachmatai ir bilijardas.

Gruodžio 31 d. po pietų dovanų 
įteikimas ir Šventės uždarymas, 
vakare Naujų Metų sutikimo ba­
lius.

Klubai privalo iki spalio 26 d. 
pranešti Geelongo Vyčio valdybai, 
kuriose sporto šakose numato da­
lyvauti, prisiunčiant to pranešimo 
nuorašą ALFAS valdybai.

ALFAS Valdyba

TALKA AUGA
Australijos lietuvių kooperatinės 

draugijos Talka kapitalas šįmet 
pasiekė pusę milijono dolerių. Šis 
kapitalas yra nuosavybė visų drau 
gijos narių ir sudaro apie 10% 
pinigų, kuriais operuoja Talka. Ei­
namose sąskaitose nariai laiko be­
veik $ 1.500.000, terminuoti indė­
liai sudaro netoli $ 3.500.000.

Šią informaciją Talka pateikė 
savo nariams kvietime dalyvauti 
rugsėjo 19 d. Melbourne Lietuvių 
namuose įvyksiančiame susirinki­
me, kuriame bus pristatyta 26-ta 
metinė apyskaita.
Iš apyskaitos taip pat matosi, kad 

indėlių augimas sulėtėjo. Šiais fi­
nansiniais metais indėliai paaugo 
mažiau kaip $ 200.000. Atrodo, kad 
Talka pasiekė vyresniosios kartos 
lietuvių sutaupų ribas ir palaiky­
mui dabar duodamų paskolų ly­
giui, ji turės atsikreipti į viduri­
nės ir jaunesniosios kartos tautie­
čius, jiems įrodant, kad yra nau­
dinga iš Talkos ne tik skolintis pi­
nigus, bet ir joje laikyti sutaupąs. 
Talkos mokamos palūkanos gali 
būti jai palankiai lyginamos su 
nuošimčiais mokamais kitų finan­
sinių institucijų.

Už indėlius Talka šįmet išmokė­
jo $ 541.379, virš 10% daugiau už 
praeitus metus. Gryno pelno buvo 
padaryta $ 117.267, iš kurio atskai­
tyta į abejotinų paskolų rezervą 
virš $ 11.000. Nors ši suma Talkos 
direktorių nuomone vėliau bus at­
mokėta, bet dėl atsilikimo mokė­
jimuose pagal įstatymus ji turėjo 
būti perkelta į rezervą.

Įvairios administracinės išlaidos 
šiais finansiniais metais beveik ne­
pasikeitė: vienos pakilo, kaip al­
gos ir atlyginimai, kitos nukrito, 
kaip kompiuterio, raštinės ir sky­
rių išlaidos.

Sydnėjaus ir Adelaidės skyrių 
apyskaitose didelių pasikeitimų 
neįvyko. Įdomu, kad Sydnėjaus 
skyrius su virš milijono dolerių 
apyvarta, centre laiko mažiau, 
kaip Adelaidės skyrius, kuris cent­
re laiko virš $ 500.000, kai tuo 
tarpu nariams paskolino tik pusę 
tos sumos.

J. Mašanauskas

PADĖKA
Mirus vyrui ir broliui a.a. Antanui Morkūnui, nuošir­

džią padėką reiškiame kun. k’eb. J. Petraičiui už laidojimą, 
G. Vasiliauskienei ir jos vadovaujamam chorui už gražias 
giesmes bažnyčioje, ramovėnams už rūpestingą globą baž­
nyčioje ir prie kapo. Atsisveikinimo žodį tarusiam prie ka­
po V. Vosyliui - ramovėnų vardu, A. Pociui - AL Sąjun­
gos vardu, A. Šereliui - choro Lituania vardu, B. Jurgelio­
niu! - vilniečių vardu ir V. S laibai - Lietuvos atgimimo

■ vardu.
Padėką reiškiame V. B. Stalbams už visokeriopą pagal- 

bą.
Ypatingą padėką reiškiame J. S. Cibulskiams, kurie vi­

są laiką rūpestingai globojo, o ypač Antanui esant ligo­
ninėje.

Visiems tautiečiams taip gausiai dalyvavusiems bažny­
čioje ir prie kapo.

Žmona Anelė ir brolis Petras su šeima

VIRSTA PASTOGĖ

Geriausias būdas paremti bendruomenės laikraštį tai 
atsilankyti į —

"MŪSŲ PASTOGĖS" BALIŲ

spalio 10 d., šeštadienį, 7 vai. vak.
MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Gros jaunimo orkestras “Dabar”.
Skani vakarienė

Stalus iš anksto užsisakyti pas sekretorę Fridą Savic­
kienę, tel. 311 5665 ir p. Kuncienę, tel. 857 5854.

Įėjimas $ 15.
ALB Melbourne Apylinkės Valdyba
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Tautos Šventė
Adelaidėje įžanga į Tautos šven­

tę buvo rytinė šeštadienio, rugsėjo 
5 d., radijo valanda. Mozaikinę jos 
programą paruošė Apylinkės val­
dyba, kiekvienas jos narys pakal­
bėdamas pasirinkta tema.

Tos pačios dienos vakare Lietu­
vių katalikų centro salėje įvyko 
Adelaidės ateitininkų suruoštas 
Jaunimo koncertas. Savo šilumą 
lietuviškam jaunimui vaizdžiai pa­
rodė prisirinkusių beveik pilna sa­
lė. Programa buvo gerai paruošta 
ir įvairi, pirmoje koncerto dalyje 
į sceną išvedant jaunesniuosius, o 
antroje - vyresniuosius jaunimo 
talentus.'

Tautos šventės minėjimo išva­
karėse vykusio Jaunimo koncerto 
programos patys brangiausi (dėl 
to, kad vis rečiau pasitaikantys) 
dalyviai buvo su lietuvišku žodžiu. 
Laima Kubiliūtė labai drąsiai, 
piešdama lentoje raides, padekla­
mavo Vytės Nemunėlio eilėraštu­
ką. Jai neužsileisdamas broliukas 
Darius “atpylė” Pr. Imsrio eilė­
raštį. Taip pat su deklamacija išė­
jo Aldona Pretty. Iš vyresniųjų 
eilėraščių pynę deklamavo Linas 
Pocius, dialogą, sudarytą iš B. 
Brazdžionio eilėraščių “Aš čia gy­
va”,, išpildė Anita Baltutytė ir Li­
na Jablonskytė. Originaliu žodžiu 
dalyvavo Sietynas Kubilius, pri­
minęs, kad šiais metais sueina 15 
metų nuo pirmo Australijoje esan­
čių lietuvių poetų eilėraščių rinki­
nio “Terra Australis” išleidimo, ir 
iš jo labai išraiškingai padeklama­
vęs M. Malakūnienės “Septintoji 
diena”, A. Prižgintaitės “Sapnas” 
ir Pr. Pusdešrio “Daina apie tė­
viškės arimų žvirblį”.

Instrumentalistus koncerto prog­
ramoje atstovavo trimis išėjimais 
violenčele ir smuiku grojęs Jonas 
Pocius, su I. Velgush akompani­
mentu ir be jo. Be jo pianinu prog­
ramoje skambino Aldona Pretty, 
konibinuotą Fr. Schubert’o Fanta­
ziją keturiomis rankomis vykusiai 
išpildė Roma Dainiūtė ir Pina As- 
cienfsio. Su trimis nuotaikingai 
fleita pagrotais dalykėliais daly­
vavo Anita Krivickaitė.

Koncerto debiutante su solo dai­
nomis buvo Julija Gutytė. Akom­

Pasaulio Lietuvių

T E V 1 S K E S AIDAI

panuojant Jonui Mockūnui ji pa­
dainavo dvi dainas. Malonaus 
tembro balsas teikia gražių vilčių, 
žinoma, jei jis bus ir toliau lavi­
namas.

Programoje balerinomis buvo 
Audra ir Lina Verbylaitės ir Sha­
ron Timms, pašokusios atskirus šo­
kius. Po ilgesnės pertraukos Br. 
Sabeckio vadovybėje vėl susice- 
mentavęs “Žilvinas” trankiai už­
baigė koncerto programą pašokę 
Lenciūgėlį ir Gyvatarą.

Programos dalyvius apdovano­
jus kašutėmis, gėlėmis, žodžiu ir 
dovanėlėmis pagerbus ilgametę 
Jaunimo koncertų dalyvių surin­
kėją ir pagrindinę ruošėją R. Ku­
bilienę, bei ruošimo talkininkę E. 
Varnienę jos amžiaus sukaktyje, 
buvo prisiminta, kad šis koncer­
tas yra 29-tas ateitininkų ruoštų 
jaunimo koncertų eilėje.
Programos sujungėjomis koncer­

te buvo dvi Vasario 16-tos gimna­
ziją lankiusios - Anita Baltutytė 
ir Lina Jablonskytė. Gal jaunimui, 
kurio koncerte nemažai buvo, tie 
sujungimai buvo įdomūs, bet Tau­
tos šventės išvakarėse buvo lauk­
tina vienos kitos patriotinės min­
ties ar žodžio, ne tik tuščio žaidi­
mo Hamleto posakiu - būti, ar ne­
būti.

Taip pat reikia pasigesti prog­
ramoje įrašyto koncerto atidary­
mo, kuriame tartu žodžiu praei­
tyje būdavo šis jaunimo renginys 
surišamas su Tautos švente.

Klebonui kun. J. Petraičiui ir 
Apylinkės valdybos pirmininkui J. 
Stačiūnui tarus padėkos žodžius 
programos dalyviams ir koncerto 
ruošėjams, vakaras buvo užbaig­
tas Tautos himnu.

Sekmadienį (rugsėjo 6 d.), pa­
kėlus vėliavas Lietuvių namuose 
ir Liet. kat. centre, kur prasmin­
gą kalbą pasakė A. Kubilius, še­
šios lietuvių organizacijų vėliavos 
atžygiavo šv. Kazimiero bažny­
čion, kur iškilmingas Mišias au­
kojo kun. J. Petraitis, pamokslu 
išryškinęs šventės religinę ir tau­
tinę prasmę. Mišiose skaitinius 
skaitė ir aukas atnešė Apyl. v-bos 
nariai. Pamaldose gražiai parink­
tas giesmes giedojo N. Stapleton 
vadovaujamas šv. Kazimiero baž­
nytinis choras.

Pagrindinis Apylinkės valdybos 
ruoštas Tautos šventės minėjimas 
įvyko Lietuvių namuose. Minėji­
mą trumpu ir taikliu žodžiu atida­
rė Ap. v-bos pirm. J. Stačiūnas. D. 
Baltutytė paskaitė gražia, taisyklin 
ga lietuvių kalba savo įspūdžius iš 
išvykos į JAV-bes ir Kanadą. Prie 
to buvo prijungta daug jaunimą 
pateisinančių sakinių. D. Gudaity­
tė paskaitė A. Rūko eilėrašti Lie­
tuva.

Po pertraukos meninę minėjimo 
dalį pravedė V. Patupas, ALB Sa­
vaitgalio mokyklos mokiniai, pa­
ruošti E. Page - Hanifi, pašoko 
5 tautinius šokius. Duetą pianinu 
skambino K. Dryžaitė ir A. Pret­
ty. J. Pocius jun. dviem išėjimais 
pagrojo solo smuiku ir pianinu. 
Prisimenant jį vakarykščiame Jau 
nimo koncerte ir šioje minėjimo 
programoje, jo grojamų instru­
mentų gausa savaime kelia klausi­
mą - kuriuo grodamas jis yra stip­
riausias? Violenčele ir smuiku jo 
pasirinkti dalykai yra aiškiai per­
sunkus jo technikai. Be to, jo ma­
žas - vaikiškas smuikelis neturi 
pilno skambumo, kuris būtinas 
grojant solo. Tvirčiausias jo pa­
sireiškimas buvo pianinu, kuriuo 
moka išgauti subtilių niuansų.

A. Vitkūnui paskaičius jau ra­
dijo valandėlėje girdėtą V. Kudir­
kos Varpą, “Žilvino” šokėjai, va­
dovaujami Br. Sabeckiui nuotai­
kingai pašoko Vestuvinę polką ir 
Blezdinginį Jonkelį. “Lituania” 
choras, diriguojant G. Vasiliaus­
kienei, minėjimo programą užbai­
gė trimis sudainuotomis dainomis. 
Iš jų išskirtinai gražiai nuskambė­
jo M. K. Klajūno Sugrįšiu paguost 
tavęs.

Ramovėnams nuleidus vėliavas 
Lietuvių namų sodelyje ir visiems 
sugiedojus Tautos himną ir Mari­
ja, Marija, Tautos šventės įspū­
džiais nešini sugrįžome kasdieny- 
bėn, kurioje gal ne kartą ieškojo­
me iš minėjimo parsineštos min­
ties ar jame sukelto patriotinio 
sielos virpesio bei patirtos tauti­
nės šilumos. Pr.P.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDE 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket 
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

* ■
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TAUTOS FONDAS
\

Tautos šventės minėjimo proga ' 
Melbourne aukojo: $ 30 V. Stagis, 
po $ 20 kun. Pr. Dauknys, St. Er- 
minas, V. Miliauskas, Alf. Ročius, 
Br. Sadauskas, P. Vaičaitis, po $ 10 
P. Bimba, P. Binkus, O. Bratiškie- 
nė, kun. St. Gaidelis SJ, A. Gri- 
kepelienė, J. Jurgelaitis, Alf. Ka- 
rašauskas, A. Kasperiūnas, Dr. J. 
Kunca, J. Kemežys, inž. K. Lyni- 
kas, P. Mažylis, Irena O’Dwyer, 
J. Pranckūnas, B. Prašmutaitė, A. 
Rahdon, Aug. Ročius, Alf. Sadaus­
kas, Pr. Šaulys, Pr. Valonis, J. 
Venckus, A. Volkienė, Zdanavičie- 
nė, J. Zaikauskas, D. A. Žilinskai, 
po $ 5 A. Bakaitis, V. Jablonskie­
nė, V. Gabrielaitis, A. Kontvai- 
nis, Juoz. Kvietelaitis, St. Bukai­
tis, E. Matulionis, J. Meiliūnas, 
Aug.. Medižiausis, P. Padgurskis, 
J. J. Petraičiai, J. Sarapinas, T. 
Seliokienė, V. Sparvelis, Antanina 
Valkienė, A. Vyšniauskienė, A. V. 
Žemaičiai, po $ 2 A. Celna, A. Guo- 
ga, Ed. Stundzėnas, O. Zumerienė, 
J. Žitkevičienė. Viso $ 515. LKV 
S-ga Ramovė Melb. sk. pagerbiant 
mirusius Ramovės narius: a.a. Ka­
zį Alseiką ir a.a. Petrą Vaitkų, jų 
atminimui vietoje gėlių po $ 20.

Emilija Markonienė, mirus An­
tanui Morkūnui Adelaidėje, jo at­
minimui vietoje gėlių $ 10. Iš viso 
šia proga Tautos Fondui aukota 
$ 565. Nuoširdžiai dėkojame vi­
siems aukotojams už šią finansi­
nę paramą Lietuvos laisvinimo 
darbams, kuriuos ištvermingai ve­
da Vyriausias Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetas - VLIKas.
Tautos Fondo Aistov. Melbourne

Tautos fondo Rėmėjų būrelis ga­
vo aukų Tautos fondui: $ 150 A. 
Stupuras, $ 100 S. B., $ 50 Z. Poš- 
kaitis, $ 20 VI. Petkevičius. Už pa­
tarnavimus paruošiant vaišes: 
$ 150 M. Prašmutienė, $ 120 S. Ri- 
bačiauskienė, $ 100 T. Bikulčienė, 
$ 50 P. Mažylis, $ 44 L. Padgurs­
kis, $ 40 S. V. Jeršovai. Viso $ 824.

Visiems aukojusiems nuoširdus 
ačiū.

Tautos Fondo Rėmėjų Būrelis

MELBOURN AS

BIBLIOTEKOS PRANEŠIMAS
Šaltinių bibliotekai gauta: Juo­

zo Keliuočio “Dangus nusidažo 
raudonai”, pirmosios tremties me­
muarai “Laisvę praradus”, Chica­
go 86. Broniaus Kviklio “Lietuvos 
bažnyčios” 5, Vilniaus arkivysku­
pija II, Vilnius 86. Lietuvių Kata­
likų Mokslo Akademijos “Suvažia­
vimo darbai” XI, Roma 87. “Tė­
vynės sargas” 1. 66. 87 (Pijaus Vai­
čaičio dovana). Augustino Savicko 
reprodukcijų albumas, Vilnius 87. 
Sofijos Veiverytės portretų it pie­
šinių albumas, Vilnius 86. Antano 
Mamos “Lietuvos k.-ikščionybę |- 
vedė Mindaugas”, Chicago 86.

Melbourno lietuvių bibliotekai 
aukojo: $ 10 A. Rahdon. Daug įvai­
raus vertingo turinio knygų per 
inž. K. Lyniką iš a.a. J. Normanto 
palikimo, K. Butkus, M. S. Eimu­
čiai. Nuoširdi padėka.

J. Mikštas
Bibliotekos Vedėjas

Jaunimo kongresas

Australijos Lietuvių Jaunimo 

Sąjunga kviečia Jus į

SVAJONIŲ KONCERTĄ

Adelaidėje, sekmadienį, rugsėjo 27 d. 2.30 vai. p.p. 
Lietuvių Namuose

KARTU SU
Petru Račkausku (Geel. Melb. Adei.).
Petru Garla (Melb.). ir
Arūnu Bruožiu visur.
Kaina $ 8. Vaikams iki 15 metų VELTUII
Pelnas skiriamas Australijos atstovams į Kongresą.

"TĖVIŠKĖS AIDAI" YRA VIENINTELIS
Australijos lietuvių katalikų laikraštis.
Visi juos remkime. Iš anksto prisiūskime 
prenumeratos mokestį. Įrašykime ’’Tėviškės 
Aidus” į savo Testamentą.
Katalikiška spauda reikalinga visada!

ALK Federacijos Valdyba
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